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 چکیده
 میرژ نیمنجر به آن شده است که دولتمردان ا ر،یاخ یهاسال یط لیاسرائ یمل تیدر راهبرد امن راتییتغ

ساس مقاله ا نیقرار دهند. بر ا  شیدر دستور کار خو یمل تیامن نیرا در تأم یریتکف -یسلف یهااز گروه یریگبهره

دارند؟  لیرائاس یتیدر راهبرد امن یگاهیچه جا یریتکف -یسلف یهاسوال است که: گروه نیحاضر به دنبال پاسخ به ا

 - یو ابزار فکر یتیامن -یمانند داعش از دو منظر ابزار راهبرد ییهاانیاز جر لیاسرائ»است که  نیمقاله ا هیفرض

 ییسوامر منجر به هم نیا«. و متحدانش استفاده نموده است رانیا یاسلام یجمهور یمل تیامن دیتهد یبرا یگفتمان

و متحدانش در محور مقاومت شده  رانیمانند داعش در مقابل ا یانیو جر لیاسرائ یو راهبرد یفکر ییو همگرا

ام اقدامات انج ،یابتین یو جنگها و ترورها یتیهو یدر تقابلها یریتکف -یسلف یاز گروهها یبرداراست. لذا، بهره

اومت و متحدانش در محور مق رانیا یاسلام یجمهور تیامن فیتضع ران،یدر ا یثباتیو ب یناامن جادیو ا یستیترور

در منطقه،  شیخو یبرا کیعمق استراتژ جادیو ا رانیا یامنطقه کیو منطقه، مقابله با نفوذ و عمق استراتژ

 کیروابط نزد جادیا یسازنهیو زم یامنطقه یدیو متحدانش به عنوان تهد رانیقدرت ا ییو بازنما یهراسرانیا

و  یطلبوسعهت یبرا طیشرا جادیو ا لیاسرائ رامونیپ یکشورها ونیزاسیو بالکان هیتجز ف،یتضع راب،با اع لیاسرائ

 تیامن شیهمچون داعش در افزا یریتکف -یسلف یگروهها یکارکردها نیدر منطقه ، از مهمتر میرژ نیا یبرتر

 یاابع کتابخانهو استفاده از من یلیلتح -یفیاز روش توص یریگ. مقاله حاضر با بهره باشندیم یستیونیصه میرژ یمل
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  مقدمه
الملل کنونی با استفاده از همه ابزارهای در اختیار و با نظام آنارشیک بین ها دری دولتکلیه

د از این رو  نماینشان در جهت تأمین امنیت ملی بیش از پیش اقدام میتوجه به مبانی نظری حاکمیت

ردها و یکی ترین کارکشکی نیست که اقدام جهت دستیابی به ابعاد مختلف امنیت ملی یکی از مهم

های نظری و های سیاسی با توجه به خاستگاهباشد ولی برخی از نظامهای اساسی آنها میلیتاز مسئو

های امنیتی خاصی که منجر به پیدایش آنها شده است بیش از حد به دنبال امنیتی  کردن مسائل نگاه

اامنی در ضل نترین مشکل برای آنها معها مهمباشند؛ زیرا قبل از ایجاد و بعد از پیدایش این نظاممی

با  که بر اساس ایدئولوژی نژادپرستانه صهیونیسم و رژیم صهیونیستیی ابعاد آن بوده است. کلیه

ی خاورمیانه ایجاد شد از های غربی و با هدف ایجاد سرزمین برای  قوم یهود در منطقهکمک دولت

در  8491در سال  رژیم صهیونیستیهای سیاسی با مشخصات فوق است؛ زیرا ایجاد ی رژیمجمله

 دائی تأمینمشکل ابت های امنیتی بسیاری مواجه ساخت، بلکهخاورمیانه نه تنها این منطقه را با چالش

این رژیم نیز حل نگردید و معضل امنیتی به پیرامون آن گسترش یافت. معضل عدم پذیرش  تیامن

از جانب کشورهای مسلمان همسایه و تفوق صهیونیسم  رژیم صهیونیستیمشروعیت دولت یهودی 

ی ساکنان  هو کلی رژیم صهیونیستیسیاسی بر موجودیت این رژیم منجر به این شده است که سران 

 های ایجاد امنیت توجه خاصی نمایند.ها و برنامههای اشغالی  از ابتدا به طرحسرزمین

ای کلان گیری رویکردهدر جهتصهیونیستیژیمبا توجه به جایگاه مهم استراتژی امنیت ملی ر

این . ، شناسایی این استراتژی از اهمیت بسزائی برخوردار استرژیم صهیونیستیامنیتی  -نظامی

استراتژی بر اساس اقدامات تهاجمی از قبیل جنگ پیشگیرانه، عملیات پیش دستانه، عملیات مجازات 

ست و دکترین امنیت ملی آن نیز شامل بازدارندگی، شامل کشتار هدفمند یا ترور مخالفان استوار ا

به صورت مکرر توسط  صهیونیستیباشد. امنیت ملی رژیمقدرت تصمیم و هشدار استراتژیک می

ی آن با خطر تضعیف روبرو بوده است. در این بین ایران و متحدان دولتی و های همسایهدولت

 صهیونیستی رژیمرگذارترین بازیگران بر امنیت ملی توان تأثیالله(  آن را میغیردولتی )مانند حزب

الله لبنان و جمهوری اسلامی ایران و سایر متحدانشان در محور طی چندین دهه گذشته دانست. حزب
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ند. از این وارد نمود رژیم صهیونیستیی اخیر ضرباتی شدید بر پیکره امنیتی مقاومت در چهار دهه

 در مقابل، با ابزارهای مختلف از قبیل نبرد نیابتی، حضور در تلاش نموده است رژیم صهیونیستیرو 

های مناطق پیرامونی جمهوری اسلامی ایران از جمله عراق و آذربایجان و... و حمایت از گروه

 طلب، امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران را با تهدید مواجه سازد.تجزیه

ژیم ردر سوریه، ماهیت راهبرد امنیت ملی  های اخیر به ویژه پس از برور و تصاعد بحراندر دهه

دچار تحول گردید و از حالت تدافعی به تهاجمی تغییر یافت. در این بین یکی از  صهیونیستی

 -ه سلفیی قرار گرفت گرورژیم صهیونیستیهای بازیگرانی که بسیار مورد توجه استراتژیست

ژیم رت حمایت فعال از داعش توسط ای که حتی منجر به اتخاذ سیاستکفیری داعش بود. به گونه

گردید، البته آن را با پوشش امنیتی قوی اعمال نمود. فعالیت این گروه و سایر  صهیونیستی

یژه دو دشمن به و رژیم صهیونیستیتکفیری در کشورهای اسلامی پیرامون  -های سلفیتروریست

ن تریایران یعنی بزرگ شناخته شده آن یعنی سوریه و عراق و نزدیک مرزهای جمهوری اسلامی

مود. ن رژیم صهیونیستیشماری را نصیب های بی، فرصترژیم صهیونیستیتهدید امنیت ملی 

الله بشیعی ضدصهیونیستی یعنی حز -اقدامات داعش به درگیر کردن قدرتمندترین جنبش اسلامی

بستان و ز قبیل عرای اپیمانان منطقهبا کمک هم رژیم صهیونیستیمنجر گردید، از این رو بود که 

ای نظیر آمریکا اقدام به حمایت و هدایت داعش نمود. با های فرامنطقهترکیه و قطر و حتی قدرت

ر تکفیری چه جایگاهی د -های سلفیگردد آن است که: گروهاین توصیف سوالی که مطرح می

هایی از جریان تیرژیم صهیونیس »دارد؟ فرضیه مقاله این است که  رژیم صهیونیستیراهبرد امنیتی 

گفتمانی برای تهدید امنیت ملی  -امنیتی و ابزار فکری  -مانند داعش از دو منظر ابزار راهبردی

 -جمهوری اسلامی ایران و متحدانش استفاده نموده است. در این جهت با استفاده از روش توصیفی

گرایی چوب نظری نوواقعای و اسنادی با کمک از چارتحلیلی و با استفاده از مطالعات کتابخانه

گیری از بهره در رژیم صهیونیستیتهاجمی، اقدام به تحلیل مسأله فوق و تبیین رویکرد انتخابی 

 شود.گیری و علل فکری و راهبردی این امر میسلفی هایجریان
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  1گرایی تهاجمیمبانی: نوواقعـ 1

 را خود تهاجمی گرایینوواقع ،«3بزرگ هایقدرت سیاست تراژدی» در کتاب 2جان میرشایمر

 یزانی ازم دارای ذاتاً بزرگ هایقدرت است؛ آنارشیک المللبین نظام: داندمی فرض پنج بر مبتنی

 هد؛دمی را سایرین انهدام یا و زدن صدمه قابلیت آنها به که هستند تهاجمی نظامی هایتوانایی

 هایدرتق هدف ترینبقا اصلی تضمین شوند؛ مطمئن یکدیگر نیات از توانندنمی هرگز هادولت

 یکدیگر از بزرگ هایقدرت رواین از. هستند عقلانی بازیگرانی هاو این قدرت است بزرگ

 برای بقا ینندهک تضمین راهبرد بهترین و باشد متکی آنها خود به تواندمی تنها شانامنیت و ترسندمی

 رهبران میرشایمر، نظر از (.39-94: 8311 مرشایمر،)است  خودشان نسبی قدرت سازیبیشینه هادولت

 نماید عیفتض را آنان بالقوه دشمنان که کنند اتخاذ را امنیتی هایسیاست از دسته آن باید کشورها

گرایی پس در نوواقع (.989-948: 8344 لمی،)دهد  افزایش هادولت سایر به نسبت را آنها قدرت و

 آید.یمت تضعیف قدرت و نیز امنیت بازیگران مقابل به دست میتهاجمی افزایش قدرت بازیگر به ق

رایان گگرایی ساختاری تهاجمی برخلاف واقعی مهم مکتب واقععنوان نمایندهمیرشایمر به

توانند هدف عقلانی تبدیل شدن به یک قدرت مسلط ها می)تدافعی یا( ساختاری معتقد است دولت

وی بر این اعتقاد است که واحدهای سیاسی برای دستیابی به منابع ای را دنبال کنند. و هژمون منطقه

ر گیری(، ایجاد اختلاف بین رقبا و درگیبیشتر )قدرت( اقدام به )راه انداختن( جنگ، اخاذی )و باج

مدت و پرهزنیه و خود در کناری به نظاره های طولانیها با یکدیگر با ایجاد جنگکردن دولت

شایمر در خصوص چگونگی برقراری توازن )و تشکیل اتحاد( معتقد است که کنند. میرایستادن می

وازن تر باشد احتمال برقراری تهای نسبی آن بزرگتر و قابلیتهر چه دولت تهدیدکننده نزدیک

 (.58-56: 8341علیه وی بیشتر است )المن، 

 

1 Offensive Realism 

2 John Joseph Mearsheimer 

3 The Tragedy of Great Power Politics 
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ل برای می، بهترین راه حگرایی تهاجنیز به عنوان یکی از معتقدان به رویکرد نوواقع 8فرید زکریا

المللی را افزایش کنترل دولت بر آن محیط از حل مشکل عدم قطعیت )و اطمینان( در حیات بین

داند، آن هم تا زمانی که مزایای طریق گسترش منافع سیاسی خویش در خارج از مرزهای خویش می

 راس از دیگران عمدتاً به میزانی آن است. از نظر میرشامیر نیز میزان ترس و هاین امر بیش از هزینه

رو . از اینشوندهای )تهاجمی( رقبای بالقوه وابسته است که تهدیدی برای بقا محسوب میقابلیت

ها به دنبال به حداکثر رساندن قدرت نسبی خود هستند؛ زیرا به خاطر وجود فضای عدم اطمینان دولت

 به معتقد نداناندیشم اعتقاد به بین این رد مشخص نیست که تهدید کننده بعدی کدام بازیگر است.

 زندگی در اطمینان عدم مشکل حل برای هادولت میرشایمر و فرید زکریا مانند تهاجمی گراییواقع

 و) نفوذ و قدرت گسترش استراتژی اتخاذ طریق از محیط بر خود کنترل افزایش به نسبت المللیبین

در این مقاله نیز با توجه به تأکید  (Tang, 2008: 455-458).کنند می اقدام( قلمرو نیز

تر با طلبی و دستیابی به هژمونی، قدرت و امنیت بیشطلبی، توسعهگرایی تهاجمی بر برترینوواقع

گی ها در تبیین کارکرد چرایی و چگونها در رقبا و دشمنان، از این مؤلفهی تضعیف همان مؤلفههزینه

دام تکفیری به ویژه داعش اق -های سلفیو جریان نیستیرژیم صهیوسویی فکری و امنیتی هم

 گردد.می

 

 یه تهاجمب یاز تدافع تیماه رییتغ ؛رژیم صهیونیستی یمل تیامن یاستراتژـ 2

مشغولی این رژیم بوده است؛ زیرا ترین دلموضوع امنیت، مهم رژیم صهیونیستیاز زمان ایجاد 

به دلیل کوچک بودن وسعت جغرافیایی )فقدان عمق استراتژیک( و کمی جمعیت  رژیم صهیونیستی

آن نسبت به کشورهای عربی همسایه تاکنون چندین جنگ علیه آنان به راه انداخته است و خود را 

کیل در تش رژیم صهیونیستیداند. همچنین، راهبرد مورد اتکای رهبران در معرض تهدید دائمی می

نی بر سیاست تجاوزکارانه بوده است و با توجه به نقاط ضعف موجود در وضعیت این رژیم نیز مبت

تی دهد دست به ماجراجویی بزند و حبه خود اجازه نمی رژیم صهیونیستیجغرافیایی و جمعیتی آن، 

رو در یک جنگ متحمل شکست گردد؛ زیرا از فروپاشی و نابودی کامل خود هراس دارد. از این

(. اگر 854: 8316الفلسطینیه، ت بار را اتخاذ نموده است )موسسه الدراساتسیاست تهاجمی خشون

 

1 Fareed Zakaria 
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م رژیگردد. این موضوع در آفرین محسوب میآمیز، تغییرپذیر، تحرکامنیت مفهومی ابهام

بر  ونیستیرژیم صهیماهیتی متمایز در مقایسه با سایر کشورها خواهد داشت. امنیت در  صهیونیستی

ابت، جویانه شکل گرفته است )متقی و ثگرایانه و مقابلهیابنده، توسعه های گسترشاساس شاخص

8348 :51.) 

تای همو در اختیار داشتن قدرت بی رژیم صهیونیستیسال از ایجاد  51با وجود گذشت بیش از 

 ها کاهش نیافته است به حدی کهیرژیم صهیونیستینظامی در خاورمیانه، احساس ناامنی در میان 

های ها همچنان زنده باقی مانده است. بسیاری از گروهیرژیم صهیونیستیودی در نگاه موضوع ناب

الله لبنان، حماس و جهاد اسلامی بارها به صورت آشکار تمایل خود را به اسلامی از جمله حزب

لی ایران هایت تسلیحاتی و مااند. این در حالی است که حمایتابراز داشته رژیم صهیونیستینابودی 

وبی اند ادامه دارد. در این شرایط به خبسته رژیم صهیونیستیالله و حماس که کمر به نابودی ز حزبا

ران، نه تنها در ارتباط با )تهدید( ای رژیم صهیونیستیهای توان ترس از امنیت ملی را در سیاستمی

مود. ز مشاهده نی نیرژیم صهیونیستی -ی عربیهای امنیت ملی مانند منازعهبلکه در سایر دغدغه

بر این فرض استوار است که هیچ دشمنی نباید توانایی تهدید  رژیم صهیونیستیسیاست نظامی 

را بدون تحمل مجازات داشته باشد و هر نوع اقدامی برای خنثی کردن  رژیم صهیونیستیموجودیت 

   (.858-854: 8341آویو ضروری است )مایر، چنین تهدیداتی از سوی تل

رغم تحول کیفی در تسلیحات جدید آن که توانسته است از موانع جغرافیایی عبور نماید، علی

عمق جغرافیایی از اهمیت زیادی برخوردار است. بعضی از رهبران  رژیم صهیونیستیاما هنوز برای 

نان( ماین رژیم معتقدند که به منظور خنثی نمودن هر نوع حمله غافلگیرانه از طرف اعراب )و سایر دش

ای ی مسأله، داشتن عمق جغرافیایرژیم صهیونیستیو تأمین فرصت لازم جهت بسیج نیروهای احتیاط 

اکنون از چنین  رژیم صهیونیستی(؛ ولی 814: 8319اساسی است )موسسه الدراسات الفسطینیه، 

باعث  ست کها رژیم صهیونیستیاستعدادی برخوردار نیست، این امر ناشی از فقدان عمق استراتژیک 

 پذیری آن شده است.آسیب

کم بودن عمق استراتژیک طبیعی و داشتن مرزهای  رژیم صهیونیستییکی از نقاط ضعف 

رژیم باشد. از زمان ایجاد این رژیم، پذیر و طولانی با همسایگان نه چندان دوست میآسیب

ها تصمیم گرفتند که اگر جنگی لازم است به وقوع پیوندد این جنگ بایستی در قلمرو یصهیونیستی
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انه، های انتقام جویبر انجام فعالیت رژیم صهیونیستیدشمن باشد. در نتیجه، عملیات جنگی 

مدت و سریع و اه، دفاع باید کوترژیم صهیونیستیکننده و غافلگیرانه استوار است. از نظر پیشگیری

ای انتقالی باشد و بیش از یک فرصت کوتاه برای آمادگی جهت حمله نباشد. بر اساس مرحله تنها

، اهداف نظامی این رژیم همیشه دستیابی به اطمینان از رژیم صهیونیستیگزارش منابع رسمی در 

و امنیت شهروندان آن بوده و راهبرد دفاعی آن، حفظ توانایی بازدارندگی  رژیم صهیونیستیبقای 

 نیستیرژیم صهیوبوده است.  رژیم صهیونیستیانمند جهت جلوگیری از حملات دشمنان بالقوه تو

بر مبنای دکترین امنیتی و استراتژی دفاعی خود، نبایستی حتی در یک جنگ نیز متحمل شکست 

صورت قاطع و سریع دشمن را وادار به شکست  گردد. اگر جنگی رخ دهد این رژیم ناچار است به

انع از ورود بایست به هر قیمت مبه دلیل فقدان عمق استراتژیک می رژیم صهیونیستینین نماید. همچ

 ی نبرد را به قلمرو دشمننیروهای دشمن به قلمرو خود گردیده و سعی نماید تا به سرعت صحنه

نگ همواره بر این اصل تکیه داشته است که درگیری و ج رژیم صهیونیستیبکشاند. دکترین دفاعی 

(. این رویکرد را در خصوص 31، 91، 54: 8311مرزهای خود تا حد امکان دور کند )لطفیان، را از 

توان داعش می تکفیری مانند-هایی سلفیبا ایران و متحدانش از طریق گروه رژیم صهیونیستیتقابل 

 تلاش نموده جنگ را به قلمرو دشمن یعنی ایران، سوریه و عراق رژیم صهیونیستیمشاهده نمود که 

ن چارچوب قابل نیز در ای رژیم صهیونیستیتکفیری توسط -های سلفیگیری از جریانبکشاند. بهره

 ارزیابی است. 

قابل ایران ویژه در مبه رژیم صهیونیستیالبته در طی یک دهه اخیر ماهیت استراتژی امنیت ملی 

تر میشده و تهاج و متحدانش )مانند سوریه( تغییراتی یافته است و از حالت تدافعی صرف خارج

گردیده است. این امر بر نوع کنش آن با سایر بازیگران تأثیرگذار بوده است. این راهبرد که از سوی 

رئیس جمهور  2طی دیدار با جو بایدن 4148در سال  رژیم صهیونیستینخست وزیر سابق  1نفتالی بنت

 متعدداقدامات  ی ازبیترکشامل  مطرح گردید و« 3مرگ با هزاران ضربه چاقو»آمریکا آشکارا با نام 

مله ح کی یبه جاعلیه جمهوری اسلامی ایران  کیپلماتیو د ینظاممختلف  یهادر جبهه کوچک

 

1 Naftali Bennett 

2 Joe Biden 

3 Death by a Thousand Cuts 
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ه بین ، وضعیت و نوع کنش و منازعرژیم صهیونیستی. نخست وزیر سابق است رانیبه ا نظامی دیشد

و جمهوری اسلامی ایران در خاورمیانه را همانند دوره جنگ سرد بین  رژیم صهیونیستی

البته این سیاست در کنار (. Ravid, 2021متحده و اتحاد شوروی سابق توصیف نمود )ایالات

، پیگیری شده است در راهبرد «4هاکارزار یا کمپین بین جنگ»و دکترین « 8جنگ سایه»راهبرد 

نجام علیه ایران از  ا رژیم صهیونیستیهای پنهانی ای از عملیاتجنگ سایه که متشکل از مجموعه

علیه ایران )و متحدان آن در سراسر منطقه( را شامل  رژیم صهیونیستیترور و تا حملات مخفیانه 

سایبری  ای را دارد و از حملاتعلیه ایران دامنه گسترده رژیم صهیونیستیشده است. البته جنگ سایه 

 Vielhaber) ای در ایرانای تا ترور افراد تأثیرگذار در برنامه هستهسیسات هستهو خرابکاری در تأ

&. Bleek, 2012: 481-486)  و ترور مستشاران برجسته نظامی ایران در سوریه تا اقدامات

 ,Dingil) شده استخرابکارانه علیه برخی تأسیسات نظامی ایران در داخل کشور را شامل می

ها نیز بر درگیری کم شدت با حریف به منظور جلوگیری از دکترین کمپین بین جنگ (2022

چوب در چار رژیم صهیونیستیکند و توسط های دشمن در زمان صلح تأکید میارتقای قابلیت

الله در سوریه، جلوگیری از انتقال تسلیحات به متحدان ایران در حملات علیه مواضع ایران و حزب

های مهم ایران و متحدانش در نبرد نامتقارن، مانند پهباد از طریق ن، و مقابله با قابلیتلبنان و فلسطی

 (94-91 :2023نظامی ایران در این حوزه، را شامل شده است حمله به برخی از تأسیسات

(Dryden,شوند.پوشانی داشته و در کنار هم استفاده می. البته دو دکترین اخیر با یکدیگر هم 

اید بنیز در این چارچوب قابل ارزیابی هستند.  یابتینبرد ن نیمانند داعش در ا ییهاروهگکارکرد 

های سلفی تکفیری مانند داعش به دلیل کارکرد مطلوبی گفت در چارچوب این راهبرد نیز جریان

 هیونیستیرژیم صترین دشمن و تهدید امنیتی برای ای( مهمکه برای تضعیف امنیت )داخلی و منطقه

 الله( دارند، از اهمیت برخوردارند. نی جمهوری اسلامی ایران )و متحدانش مانند حزبیع

 

 ستیرژیم صهیونی یمل تیدر راهبرد امن یریتکف-یسلف یهاانیکارکرد جرـ 3
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ر منطقه، تکفیری د-های سلفیترین گروهعنوان یکی از مهمتحلیل جایگاه و کارکرد داعش به

های مستلزم توجه توأمان به دو مسأله است. نخست زمینه صهیونیستی رژیمدر استراتژی امنیت ملی 

مودهای ن های سلفی تکفیری؛ دومو جریان رژیم صهیونیستیسویی امنیتی فکری نزدیکی و هم

فیری به تک-های سلفیهای جریانترین نمونههمکاری و نزدیکی امنیتی داعش به عنوان یکی از مهم

 گردد.ادامه به تحلیل آنها اقدام میاست که در  رژیم صهیونیستی

لفی تکفیری و جریان س رژیم صهیونیستیسویی امنیتی های فکری نزدیکی و همـ زمینه1ـ3

 داعش 

جود تکفیی مانند داعش ناشی از و-های سلفیو جریان رژیم صهیونیستیهمکاری امنیتی بین 

تهدیدات و منافع مشترک در دو سطح امنیتی و گفتمانی برای آنها بوده است که در این بخش 

 گیرد.اشتراکات گفتمانی مورد بررسی قرار می
 انیعیدر مقابله با ش  یفکر ییو وجود همگرا نیاز فلسط تیعدم حماـ 1ـ1ـ3

سط  صر محور  نیفل سلام    یبه عنوان عن سلام و امت ا ستی   با  یدر تقابل جهان ا صهیونی و  رژیم 

رژیم و  نیاسههت که مواضههع داعش در قبال فلسههط   یدر حال نیدارد. ا یادیز تیاهم سههمیونیصههه

ستی    سلام  ییسو عدم هم ،صهیونی سط  یآن را با امت ا شان م  نیدر دفاع از آرمان فل امر  نی. ادهدین

با     یاز کنشهههگران اصهههل  یکی)به عنوان   انی عیبا شههه  انی جر نیا یدر کنار دشهههمن  ژیم ردر تقابل 

 است.   و داعش را فراهم نموده رژیم صهیونیستی یو راهبرد یفکر یکینزد یهانهی( زمصهیونیستی

 رویدادهای زا بعد ویژهبه تکفیری سلفی هایگروه تقویت روند ییابتدا یکه در نگاه یحال در

 ترمیقع تحلیلی با ولی ،شودمی محسوب رژیم صهیونیستی منافع برخلاف اقدامی عربی خیزش

 نوعی و برد پی رژیم صهیونیستی و هاگروه این بین نانوشته هماهنگی نوعی وجود به توانمی

رژیم  و غربی هایدولت نقش آنها ایجاد در حتی که ایگونهبه کرد مشاهده طرف دو بین یسویهم

 نظر از. نستدا پذیرامکان و منافع مشترک امنیتی() دلایل برخی وجود به توجه با را صهیونیستی

 به عتقادا گروه این زیرا دارد؛ وجود رژیم صهیونیستی و داعش همکاری و تعامل زمینه نیز گفتمانی

 رکمشت دشمن قالب در آنها همگرایی به منجر امر این. دارد «البعید العدو من اولی القریب العدو»

 ره منافع دهدمی رخ مدتکوتاه در حداقل خاورمیانه در که آنچه هر که ایگونهبه. است گردیده

ضور و استمرار ح قبیل از مواردی یعنی کند؛می تأمین را داعش و رژیم صهیونیستی یعنی طرف دو
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 کشورهای تجزیه مقاومت و محور -فروپاشی حتی و – تضعیف خاورمیانه، در آمریکا نفوذ

رژیم  گران،تحلیل از این منظر، بسیاری (.863 -859: 8349 تبریزی، و عبدخدایی) خاورمیانه

متعدد  حملات به نسبت داعش سکوت. دانندمی داعش هایپیشروی سناریوی طراح را صهیونیستی

این گروه  که مبنی بر این بیانیه توسط آن این صدور و های گذشتهغزه طی سال به رژیم صهیونیستی

 نقش به نسبت ار تردیدها ندارد، رژیم صهیونیستی برابر در فلسطینیان از حمایت قبال در مسئولیتی

 .(8343 خلخالی، موسوی)است  داده افزایش داعش از حمایت در رژیم صهیونیستی

 با تکفیری یسلف هایبین گروه دهنده این است که از نظر گفتمانی نیز تشابهشواهد امر نیز نشان

اعث شده ب داعشرویکرد گفتمانی و ایدئولوژیک وجود دارد. به صورت خاص  رژیم صهیونیستی

در این  .حامی آن به ایفای نقش بپردازد هایدولتدر راستای اهداف استراتژیک در عمل است تا 

 رابر حملاتب در جهادی-تکفیری یا سلفی-سلفیمیان، موضعی که این گروه به عنوان یک جریان 

رت رسمی به صو داعش. است توجه قابل نمود اتخاذ های گذشته()طی سال غزه به رژیم صهیونیستی

اعلام  ردیدگمدعی  خویش توجیه موضع به منظورو  نمود را نفی رژیم صهیونیستیهرگونه تقابل با 

 فراتر از ارتباطات ورو، های اسلامی است. از این در تضاد با آموزه رژیم صهیونیستیجهاد علیه 

ان در قبال های گفتمانی و فکری این جری، بررسی زمینهو سیاسی بین این بازیگران پیوندهای امنیتی

داعش، در چارچوب  از منظری کلی، رفتار سیاسی .است برخوردار اهمیت از رژیم صهیونیستی

تفکران های اخیر، از سوی مکه طی دهه؛ گیردقرار می« العدو القریب -العدو البعید »تقابل گفتمانی 

 ، ازیانجراین  رهبران رویکرد فکری گردید.گذاران اندیشه سلفی جهادی در مصر مطرح و بنیان

 .است بسیار تأثیر پذیرفتهیکی از متفکران اندیشه جهادی در مصر به عنوان  8محمد عبدالسلام فرج

 این امر در. ارائه نمود چارچوب فکری منسجمی را برای سلفیان جهادی مصر ،عبدالسلام فرج

پیش از ترور انور  8418که در سال مطرح شده است « الجهاد؛ الفریضة الغائبة» از او با نامای جزوه

 ب،از این کتادر فصلی  فرج های وی در آن آمده است.و بخشی از اندیشه سادات به نگارش درآمد

ال بنمود که با رویکرد سلفیون جهادی در قمطرح  را «قتال الداخل اولویة علی قتال الخارج»موضوع 

یک به عنوان  نوناک، رژیم صهیونیستیکه  اساس این تفکر استبر مرتبط است؛  رژیم صهیونیستی

ه توان بشود. در این خصوص میمحسوب نمی منطقه های سلفی فعال درگروه راهبرداولویت در 

 

1 Muhammad abd-al-Salam Faraj 

https://dorl.net/dor/20.1001.1.3112476.1402.9.4.2.8


 

   

 

00 

 پژوهی جهان اسلام بحران یعلم هینشر 

DOI: 10.2783.4999/CSIW.2308.290.4.27.3 
 

 

شاره ا رژیم صهیونیستیموضع داعش در پاسخ به سئوالی درباره چرایی عدم دخالت در جنگ با 

دشمن »بهترین جواب در قرآن کریم هست. خداوند متعال در قرآن از »گوید:د آنجا که مینمو

ند چرا هست« منافقان»سخن گفته است و در اغلب آیات قرآن کریم، منظور از دشمن قریب، « قریب

(. این امر به طور غیرمستقیم 81/6/8343)عشوری،  «دترنکه آنها به مراتب از کافران اصلی خطرناک

 کند.اولویت داعش را جنگیدن با شیعیان به عنوان دشمنان نزدیک بیان می

 وری است.ضر« الفریضة الغائبة»کتاب مجدد  بررسی  داعش در قبال شیعیان، برای درک موضع

من الکفار  المخالفین»و « افضةقتال الر»نظریه جنگ در جامعه مسلمین یا  تقویت کننده ،ضع داعشامو

بر این  فرج در بخشی از کتاب خود، بسیار رایج بوده است. سلفیکه در گفتمان است، « والمرتدین

دشمن »اولویت دارد حتی اگر این کار به مقابله با « دشمن نزدیک»که مواجهه با  کندامر تأکید می

 یجهاد، آزادساز دانیدارد که امروز م نظر وجود نیا»اگر چه   وی معتقد است ضربه بزند.« دور

 شرعا بر هر مقدسه یاراض یآن است که آزادساز قتیحق. مقدس است ینیقدس به عنوان سرزم

و  یفور یاهلبشناسد و راه ح راتییمصالح و تغ دیبا ...مسلمان... اما واجب است یامر یمسلمان

و بر این اساس معتقد است جنگ با دشمن نزدیک )یعنی شیعیان و .« قرار دهد. تیاولو را در یقطع

( در ستیرژیم صهیونیمتحدان ایران( نسبت به دشمن دور )یعنی استعمار و نماد کنونی آن آمریکا و  

گفتمان  و هتیمیهای ابنبه شدت تحت تاثیر اندیشه« قتال الرافضة»فرج، در اولویت اولویت است. 

ه صورت بای و گفتمان طائفه تفکر تبدیل آن به این و راهبردی پیامدهای عملی .درسلفگرا قرار دا

قتال » کلان گفتمان بوده است. ه )و تفکر مقاومت اسلامی(اندیشه شیع گفتمان و در تقابل با خاص

 الصفویین لمواجهة» جنوب و بغداد به گفتمان اعزام خرده از سوی جریان داعش به  «الرافضة

به  ود،پیام خ یک از بخشی در البغدادی رهبر سابق داعش، ابوبکر. است یل شدهتبد «والرافضة

 قتال یف الحربة رأس یکونوا»: کندمی بیان «صفویین» با جنگ را نبرد هدف اصلی صورت رسمی،

  .«. ازحفوا الى بغداد والجنوب لتشغلوا الروافض فی عقر دارهم.والبقاء فی مقدم الصف. الصفویین

دی در شاهنیز ، 4ی در روزنامه هاآرتصرژیم صهیونیستیتحلیلگر معروف « 8زیفی بارل»ی سرمقاله

 کند خیلی خوبنوار غزه را بمباران می رژیم صهیونیستیدرست زمانی که : »این خصوص است
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رژیم است که بدانیم حداقل یک گروه اسلامگرا هست که هیچ اصراری بر هدف قرار دادن 

لفیان جهادی، و س رژیم صهیونیستی ی نیزگفتمان نظراز «.  ارد و آن گروه داعش استند صهیونیستی

و  و ایجاد آشوبهای )مقتدر( عربی سرنگونی دولت، «دمکراسی عربی»تلاش برای شکست  در

مقدم،  باشند )عشوریملت در منطقه عربی دارای اشتراک نظر و منافع می-شکننده نمودن نظام دولت

لیل های سلفی تکفیری مانند داعش )به دسویی فکری و نزدیکی گفتمان جریانین هم(. ا81/6/8343

تقابل سلفی تکفیری با شیعه و ایران( منجر به نزدیکی راهبردی و همکاری امنیتی بین این دو بازیگر 

 علیه بازیگران مقابل از جمله جمهوری اسلامی ایران و متحدانش گردیده است.
 سمیونیصه یدئولوژیبا ا یکیو نزد نیداعش با اسلام راست یرفتار یهایژگیتقابل وـ 2ـ1ـ3

از  یاریا بسآنها ب یکینزد گرانینما زینهای سلفی تکفیری های رفتاری گروهبررسی ویژگی

ظاهرگرایی رفتاری و قشری  -8: ند ازاها عبارت، این ویژگیاست سمیونیصه یدئولوژیا یهامؤلفه

الگوسازی بدلی  -6گرایی؛ فرقه -9تکیه بر جهل و تعصب؛  -3تکیه بر ارعاب و وحشت؛  -4بودن؛ 

عقلانیت گریزی و تکیه بر احساسات به  -6های تاریخی؛ ها و احساس حقارتبرای تخریب عقده

 ها،(، گروهیم صهیونیستیرژهمگرایی با کشورها )آمریکا و  -5جای عقلانیت در مبانی فکری؛ 

 -1ند(؛ کنیروها و افرادی که اهداف مشترک داشته باشند )اتخاذ رویکرد هدف وسیله را توجیه می

ماندگی سیاسی، اجتماعی، فکری و فرهنگی عقب -4های مذهبی؛ سازی شکافتمرکز بر فعال

اهل  ی ندارد بلکه بسیاری ازها نه تنها با مبانی شیعی هیچ سازگار(. این ویژگی816: 8343)عباسی، 

بتنی بر این داری مروشنی برای حکومت توان آیندهتابند. پس نمیسنت نیز این تفکرات را بر نمی

ی مانند داعش وجود هایتفکر در نظر گرفت. از این منظر نیز تشابهایی مابین صهیونیسم و تفکر جریان

، گرایی و خودبرتربینی، همگرایی با غربگرایی، تکفیرمواردی از قبل آپارتاپد مذهبی، فرقه

مشروعیت بخشیدن به استفاده از هر ابزاری برای دستیابی به اهداف، تلاش برای فعال کردن 

های مذهبی بین ادیان و مذاهب. این امر منجر به نزدیکی فکری و عملی داعش به تفکر گسل

 صهیونیسم گردیده است.
 توسط داعش انیعیش ژهیمسلمانان به و ریتکفـ 3ـ1ـ3

مقابل  در انیعیش ژهی( به ویجبهه مسلمانان )و امت اسلام هیو تجز ریو تحق فیداعش در تضع

 به مسلمانان دیگر علیه خوارج بار اولین را تکفیرکردننقش نموده است.  یفایا رژیم صهیونیستی
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 هایگروه فکری ولاص به نهایت در و داد بسط و تئوریزه تیمیه ابن  را گراییتکفیر واقع در. بستند کار

 دینی ه سیاسی ادبیات وارد را تکفیر مفهوم عبدالوهاب بن محمد جدید دوران در. یافت راه سلفی

فکر  او همانند که دانستغیرمسلمانانی می و مسلمانان شامل را تکفیر یمحدوده وی. نمود

 دچار انددهش( شیعیان) مقابر زیارت و هاسنت پرستش در غرق که مسلمانانی وی نظر به کردند.نمی

 نامیده «یریتکف» شاخصه، این اعتبار به گریسلفی جریان( هایشاخه  از برخی) امروزه. هستند شرک

 و اقعر اسلامی دولت) داعش النصره، هایگروه به توانمی تکفیری هایگروه این جمله از شودمی

 کس هر تکفیری هایسلفی(. 8343 خزائی، و ستوده) نمود اشاره عراق و سوریه در القاعده و( شام

 غیر جهان  عیدب کافر و هستند شیعیان نزدیک کافر آنها نظر از. کنندمی تلقی کافر را خودشان از غیر

 (.8343 فام، یزدان)است  مسلمان

 گراخشونت اتاحساس اندتوانسته «التکفیرفقه» خلق با داعش جمله از تکفیری -سلفی هایگروه

 را هادج اربعه، مکاتب پیرو سنتِ اهل چون معتقدند هاگروه این. آمیزندهم در مذهبی باورهای با را

 این البته ،(815: 8343 عباسی،)است  واجب نیز کافران کشتن و اندشده کافر پس اندنموده تعطیل

 نیست شانقبول مورد آنها اعمال که دیگری مسلمانان علیه آنها. است شیعیان شمردن کافر کنار در امر

 شایسته فقط ار،کف عنوان به نیز را غیرمسلمانان تبع به. کنندمی جنگ اعلام مرتد و کافر عنوان به نیز

-های سلفیداعش و جریاناز این منظر اقدام  (.889: 8311 آبادی،فتح زاده عباس) دانندمی مرگ

در تضعیف و تحقیر مسلمانان و به ویژه شیعیان با تفکر و راهبرد صهیونیسم جهت تحقیر و  تکفیری

 نزدیکی دارد. رژیم صهیونیستیتضعیف کشورهای عرب و غیرعرب مسلمان پیرامون 
 یخارج یهاداعش به قدرت یوابستگـ 4ـ1ـ3

لامی ن مرزهای اساگر  این فرض پذیرفته شود که داعش به عنوان یک نیروی افراطی در بیرو 

گرایانه مذهبی و بر( پایه لرزان به هم ریختگی منافع های افراطریشه داشته و بر )مبنای اندیشه

غییر راهبرد توان گفت با تهای جهانی و میل آنها به کسب امتیاز بیشتر شکل گرفته است، میقدرت

 ای از داعشو بدبینی منطقهها، اضمحلال خواهد یافت؛ زیرا تغذیه از نیروهای خارجی به جقدرت

های افراطی کند. راز موفقیت گروههای لازم دیپلماتیک دور میزند و آنان را از حمایتدامن می

 هایی چنانچه اقدام به فرسایشی کردن جنگمانند داعش اقدام سریع و تسلط فوری است. چنین گروه

ردند و هم نیروهای نظامی خود گکنند هم موجب افزایش ناکامی خویش در رسیدن به اهداف می



 

  

 داعش( ی)مطالعه مورد یراهبرد یکیتا نزد یفکر ییسو : از همیریتکف - یسلف یهاو گروه یستیونیصه میرژ یمل تیامن یاستراتژ

 DOR: 20.1001.1.3112476.1402.9.4.2.8  03                         0010زمستان   |(  12) 0شماره   |  9سال 

دهند؛ زیرا برخی از آنها به را در صورت طولانی شدن زمان جنگ و خستگی آنها از دست می

ورزند. روشن شدن ماهیت استعماری این گروه پی برده و از ادامه همراهی کورکورانه امتناع می

های توابیین، نزاع و استهای دیگر از نیروها با خوواقعیت برای برخی و مخالفت و لجاجت عده

های درونی را تشدید نموده و منجر به انشعاب بین آنها در سطوح مختلف افراطی یا رادیکال دشمنی

(. 11: 8349، به نقل از: شیرودی، 33: 8315گردد )اسماعیلی، کار میو معتدل و تفریطی یا محافظه

 ستیرژیم صهیونیخارجی و برخوردای های های سیاسی و نیز مالی قدرتوابستگی داعش به حمایت

ا های غربی و ارتباط نزدیک بو صهیونیسم از نفوذ و توان سیاسی و مالی در بین آمریکا و قدرت

سویی عملیاتی آنها منجر گردیده است. از این منظر نیز بین ای آنها به همبرخی متحدان عرب منطقه

 و داعش به دلیل اتکا به حمایت خارجی تشابه وجود دارد. رژیم صهیونیستی

 و داعش رژیم صهیونیستی یتیامن یو همکار ییسوهم یهانمونهـ 2ـ3

داعش به  مانند یریتکف یسلف یهاانیو جر رژیم صهیونیستی یو گفتمان یفکر ییسوهم

 نیتراست که در ادامه به ابعاد مختلف آن و مهم دهیانجام گریدو باز نیا یتیامن یو همکار ییسوهم

رژیم  یکارکرد مطلوب گروه داعش برا یایامر گو نیا گردد،یاقدام م یتیامن ییسوهم نینمودها ا

 یهابیدشمنانش و کاهش آس یاز سو داتیآن و مقابله با تهد تیامن یارتقا هتاز ج صهیونیستی

بر روابط  ذاررگیتأث یاصل یرهایاز متغ یکین است که آ تیاست. نکته حائز اهم میرژ نیا یتیامن

 .بوده است هیالله و سورحزب ژهیو متحدانش به و رانیا گر،یدو باز نیا کینزد
 در منطقه دخو یبرا کیعمق استراتژ جادیو ا رانیا یامنطقه کیمقابله با نفوذ و عمق استراتژ ـ1ـ2ـ3

ژیم رهای سلفی تکفیری برای داعش در تقابل ایران و ترین کاکردهای جریانیکی از مهم

از طریق کاهش عمق راهبردی ایران در  رژیم صهیونیستی، ایجاد عمق راهبردی برای صهیونیستی

منطقه بوده است. این رژیم تلاش کرده است به انحای مختلف تهدیدات ادراک شده از سوی ایران 

 الله را کاهش دهد.از قبیل حزب و متحدانش

 8به به دلیل ماهیت ادراکی، ساختاری و کارکردی آن به دنبال امنیتی کردن رژیم صهیونیستی

های ای نیز بر اساس شاخصجامعه، دولت، منطقه است و با توجه به نگاه امنیتی آن، به محیط منطقه

رای عی و با تأکید بر وجود ناامنی ببه صورت تصن رژیم صهیونیستینگرد. از آنجا که تهدید می
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کند با القای تداوم ناامنی یهودیان، آنها را یهودیان در سطح جهان ایجاد شده است و حتی تلاش می

رژیم ی ناامنی در درون جامعه نماید، پس دغدغه رژیم صهیونیستیترغیب به  مهاجرت به 

)و شکننده  تیرژیم صهیونیسپاشی جامعه ی وجود دارد و از بین رفتن آن به تضعیف و فروصهیونیستی

ژیم رانجامد. این امر بر ایجاد رویکرد تهاجمی امنیتی شناختی آن( میشدن امنیت فیزیکی و هستی

در سطح منطقه تأثیر گذاشته است و به غالب شدن ترور، براندازی و عملیات نظامی  صهیونیستی

رژیم ی قه انجامیده است. نگاه نخبگان امنیتدر منط رژیم صهیونیستیدستانه در الگوی رفتای پیش

نیز مبنی بر اینکه این رژیم به صورت مستمر در محاصره نیروهای تهدید کننده  صهیونیستی

نسبت  نیستیرژیم صهیو)کشورهای اسلامی( قرار دارد، به بازتولید نگرش امنیتی مبتنی بر تهدید در 

رژیم شده است. از این رو است که از نظر  به محیط پیرامون و احساس ناامنی مداوم آن منجر

فوق  شوند. وضعیف، جوامع مسلمان و کشورهای اسلامی تهدیدی برای آن محسوب میصهیونیستی

 به روحیه یرژیم صهیونیست امنیتی راهبرد در متعصبانه و افراطی پرستیمیهن تفکر در کنار وجود

 یتی این رژیمامن تفکر در توجیه جنگ گرایی و تمایل بهطلبی و خشونتگسترش و جوییبرتری

رژیم این امر به نزدیکی راهبردی و فکری  (.851-815: 8348 ثابت، و متقی)منجر شده است 

ران و داعش هر دو به بازیگرانی مانند ای رژیم صهیونیستیو داعش را موجب شده است.  صهیونیستی

و هراس و ایجاد ترور دشمنان نیز از  گیری از ابزار خشونتنگرند و بهرهبه عنوان یک تهدید می

در رویکردهای امنیتی آنها بوده است. این امر به قرار گرفتن  رژیم صهیونیستیاشتراکات داعش و 

آنها در یک جبهه در مقابل ایران و متحدان شیعی آن در منطقه انجامیده است. ایجاد ناامنی، جنگ 

ای پیرامون ایران و متحدانش با راهبرد امنیتی و هراس و وحشت در منطقه توسط داعش برای جغرافی

 ای پیرامونی قرابت دارد.سازی محیط منطقهدر شروع و توجیه جنگ و ناامن رژیم صهیونیستی

، ایجاد رژیم صهیونیستیهای سلفی تکفیری در منطقه و محیط پیرامونی اقدامات نظامی گروه

طلبی ارضی در حدانش، تلاش برای توسعهناامنی و انجام اقدامات تروریستی علیه ایران و مت

 م صهیونیستیرژیکشورهایی مانند سوریه و عراق و حتی افغانستان و... با استراتژی و تفکر امنیتی 

شباهت بسیاری دارد و به عبارتی تأمین کننده دغدغه ناامنی این رژیم است. از این رو رویکرد داعش 

- تاهدر مقاطعی حتی کو -ایجاد نمود و م صهیونیستیرژی برای شماری رابی هایدر منطقه، فرصت

 این منافع و یتامن امری که به تأمین گردید. امنیتی تنگنای از رژیم صهیونیستی شدن خارج منجر به
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ی تکفیری های سلفگروه از حمایت در نیز رژیم صهیونیستی از این رو بود که سیاست انجامید، رژیم

ل: است. که نمودهای آن ابعاد مختلفی از قبی استوار بوده انحای مختلفالنصره به مانند داعش و جبهه

های اطلاعاتی، لجستیکی و تسلیحاتی )مستقیم و غیرمستقیم( از داعش و درمان مجروحان حمایت

، پشتیبانی میدانی و انجام اقدامات تروریستی علیه فرماندهان مؤثر رژیم صهیونیستیآن توسط 

و یا حملات هوایی به   8341ماه سال  بهشتیدر ارد نیبدرالد یمصطف دالله در سوریه ماننحزب

شده است های مختلف را شامل میها و مواضع ارتش سوریه و متحدان ایران به بهانهپادگان

از این طریق تلاش نموده است موازنه را هر چند  رژیم صهیونیستی(. 81/3/8918)خبرگزاری مهر، 

انند داعش در مقابل ایران و متحدان دولتی و غیردولتی آن تغییر دهد. هایی ممحدود به نفع جریان

در توسعه  با اقدامات داعش رژیم صهیونیستیدر عین حال رویکرد توسعه طلبی و گسترش سرزمینی 

طلبی و گسترش سرزمین با استفاده از ابزار و توجیه مذهبی نیزنزدیک بوده است )گسترش حوزه 

. این گر این امر است(و عراق به جنوب آسیا و کشورهای آفریقایی نمایانعملیاتی داعش از سوریه 

رویکرد داعش همانند استفاده ابزاری صهیونیسم از عنصر مذهب )و متون دینی یهود( در توجیه 

هایی مانند نیل تا فرات بوده است، از این منظر بین این دو بازیگر گسترش قلمرو خود در قالب طرح

 ی، امنیتی و فکری وجودارد.سویی راهبردهم

است که  ایاهمیت استفاده از داعش برای مقابله با نفوذ و عمق راهبردی ایران در منطقه به گونه

وان به تنیز قرار گرفته است. در این خصوص می رژیم صهیونیستیمورد اذعان مراکز مطالعاتی 

در  ،رژیم صهیونیستیوابسته به وزارت امور خارجه  ،«8تیعم ریمئ» یتیمرکز اطلاعات امنگزارش 

 به منافع مشترک ، اشاره نمود که در آنشکست داعش در عراق و سوریه مقطع زمانی تضعیف و

 امنیتی افعبر اساس این گزارش، من های سلفی تکفیری پرداخته شده است.و گروه رژیم صهیونیستی

 در سوریه و عراق، به شدت تضعیف شده است. این گروهو داعش پس از شکست  رژیم صهیونیستی

باید د دوران جدیاین با ایران، آنها در  داعشو  رژیم صهیونیستیبه دلیل دشمنی مشترک  از این رو

 در گزارش این مؤسسهدر یک جبهه اقدام کنند. تلاقی منافع داشته و علیه ایران و محور مقاومت 

و  نیستیرژیم صهیوشود تا ایران در سوریه باعث می آمده است مقابله با نفوذ یرژیم صهیونیستی

 رغمعلیش داع. بر اساس این گزارش به دلیل آنکه خودکار با یکدیگر متحد شوند صورتداعش به 
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های ه جنگب توانندبرخوردار است که میشبه نظامیانی با توانایی بسیار بالا  ازفروپاشی میدانی 

از داعش در عملیات علیه نیروهای ایرانی در تواند می تیرژیم صهیونیساقدام کنند، پس چریکی 

 (.81/3/8918کند )خبرگزاری مهر، سوریه استفاده 

از داعش به عنوان یک نیروی نیابتی به منظور افزایش عمق راهبردی خود و  رژیم صهیونیستی

یط در محسازی حضور در محیط پیرامونی ایران استفاده نموده است تا از این طریق ضمن بحران

امنیتی ایران )اعم از مجاور مرزهای ایران یا سرزمین متحدان آن مانند سوریه و لبنان و عراق(، به 

ای ایران اقدام نماید و با افزایش عمق راهبردی خود، عمق مهار و مقابله با قدرت، نفوذ منطقه

رامون با حضور در محیط پی رژیم صهیونیستیاستراتژیک ایران را در منطقه کاهش دهد. در عین حال 

 ایران به دنبال رفع معضل فقدان عمق استراتژیک خویش بوده است.

ی تهاجمی، گرای، مبتنی بر رویکرد نوواقعرژیم صهیونیستیماهیت تهاجمی راهبرد امنیت ملی 

سازد. یهای مقابل را ضروری مگیری از بازیگران نیابتی را برای تضعیف امنیت و منافع طرفبهره

 اللهگیری از متحدانی مانند حزبتاکنون با بهره 8411اهمیت این امر از آن روست که ایران، از دهه 

توانسته است از ابزار لازم جهت وارد نمودن ضربه به امنیت  رژیم صهیونیستیدر مجاور مرزهای 

کا به آمریو اعمال بازدارندگی در مقابل این رژیم برخوردار باشد. تهاجم  رژیم صهیونیستیملی 

و تغییر نظام سیاسی در این کشور، باعث گردید که برخلاف تمایل اعراب و  4113عراق در سال 

 رانیال اکنش فعآمریکا، نفوذ و قدرت ایران در این کشور روز به روز افزایش یابد. این امر ناشی از 

، یرژیم صهیونیستابل بود. این امر در حالی بود که ایران پیش از این، در مق متحدانش در عراق و

رژیم  الله و حماس و جهاد اسلامی تشکیل داده بود. از این رومحوری با حضور سوریه، حزب

هایی را برای حضور در پیرامون ایران از جمله آذربایجان و که از سالیان پیش تلاش صهیونیستی

ین بردای از اتا با بهره کردستان عراق انجام داده بود با ظهور داعش در منطقه به دنبال آن برآمد

اهداف خود در ایجاد مناطق حائل در پیرامون خویش و مجاور دشمنانی مانند ایران دست  بازیگر، به

یابد و در عین حال بتواند از ابزار و اهرم مهار و تصعیف قدرت و امنیت بازیگرانی مانند ایران و 

در حمایت از داعش، فرسایشی  یستیرژیم صهیونالله و سوریه برخوردار گردد. هدف دیگر حزب

نمودن نبرد و تحلیل بردن قدرت دشمنانش در منطقه بوده است تا از این طریق موضوع فلسطین به 

 عنوان مسأله و آرمانی اسلامی در جهان اسلام تضعیف شده و به حاشیه رود. 
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ران باید به با ای هایی مانند داعش برای مقابلهبه گروه رژیم صهیونیستیبرای درک چرایی توجه 

ش نمود از ابتدای انقلاب تلا رژیم صهیونیستیرویکرد امنیتی این رژیم در مقابل ایران توجه نمود. 

ها و اقدامات ضدصهیونیستی ایران را مهار، کنترل و تضعیف نماید. از جمله این اقدامات سیاست

قدامات ایران در حضور در پیرامون حضور در مناطق پیرامونی ایران )در راستای ایجاد موازنه مقابل ا

ثباتی و در لبنان و فلسطین به کمک متحدانش بوده( که این امر با هدف ایجاد بی رژیم صهیونیستی

ناامنی در ایران و  محیط پیرامون آن پیگیری شد. در عین حال این بازیگر به دنبال آن برآمد تا نسبت 

ی ایران اقدام نماید که برای این رژیم، از کارکرد و هایی در مجاور مرزهابه ایجاد و تقویت گروه

الله برای ایران، برخودار باشند و از آنها برای ایجاد بازدارندگی در مقابل ایران قدرتی مشابه حزب

ژیم رطلب، تکفیری و تروریستی مورد توجه های تجزیهبهره ببرد. در این مسیر تقویت گروه

طقه را های مقاومت در منتلاش کرد حلقه رژیم صهیونیستیل قرار گرفت. در عین حا صهیونیستی

از هم جدا سازد و بین آنها فاصله ایجاد نماید و تضعیف کند )از جمله این اقدامات ایجاد و تشدید 

های مختلف در جغرافیای مقاومت بوده است(. با تصاعد بحران در سوریه و نقش برجسته بحران

م رژیهای مقابل آن در زمره اهداف اسی این کشور، توجه به گروهالله در حمایت از نظام سیحزب

(. از این منظر از آنجا که داعش در سوریه و عراق، 58-54: 8343قرار گرفت )نصری،  صهیونیستی

متحدان ایران  الله و، به عنوان یک نیروی نیابتی به مقابله با حزبرژیم صهیونیستیدر جهت منافع 

های نقرار گیرد. این اقدامات با دکتری رژیم صهیونیستیاست که مورد حمایت  نمود، طبیعیاقدام می

ها و یتها که هدف آن تضعیف قابلاعم از جنگ سایه و کمپین بین جنگ رژیم صهیونیستیامنیتی 

 های قدرت ایران در سطوح ملی و فراملی است مطابقت دارد.مؤلفه
با  تیرژیم صهیونیس یامنطقه یو هژمون تیامن نیمحور مقاومت و تأم یو فروپاش فیتضعـ 2ـ2ـ3

  یابتیو جنگ ن یسازاستفاده از بحران
توان اقدامی در جهت مهار و سازی امنیتی در حوزه جغرافیایی ایران و متحدانش را میآشوب

و ارتقای امنیت این رژیم محسوب نمود. این امر بر اساس  رژیم صهیونیستیتضعیف دشمنان 

با استفاده  (رژیم صهیونیستیسازی امنیت بازیگر )تهاجمی در چارچوب هدف بیشنهگرایی نوواقع

 از کاهش ضریب امنیتی بازیگران مقابل )ایران و سوریه و حزب الله( قابل ارزیابی است. 
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است  رژیم صهیونیستیهایی مانند آمریکا و بر اساس راهبرد آشوب سازنده مورد استفاده دولت

 33 الله بعد از جنگن معتقدند با افزایش قدرت محور ایران، سوریه و حزبگراکه برخی تحلیل

( بود که ایجاد بحران در کشوری مانند سوریه )به عنوان نقطه پیوند دهنده ایران و 4115روزه )سال 

ان تووارد مرحله عملیاتی گردید. برای تصدیق این امر می 4188الله( طراحی گردید و در سال حزب

نفر  11روزه توجه نمود. در این کمیته که متشکل از  33پیرامون جنگ  8کمیته وینوگراد به گزارش

سلیحاتی های تبود، حمایت رژیم صهیونیستیهای مهم سیاسی، امنیتی، نظامی و حقوقی از شخصیت

جنگ اعلام  در این رژیم صهیونیستیترین دلایل شکست الله به عنوان یکی از اصلیسوریه از حزب

ژیم رد، از این رو بود که نخبگان سیاسی نظامی این رژیم راهکار تغییر موازنه قدرت به تفع گردی

ای اجتماعی در هرا، تغییر نظام سیاسی در سوریه دانستند. با شروع اعتراضات و ناآرامی صهیونیستی

های غربی در سطح ، برجسته سازی این اخبار توسط رسانه4188برخی شهرهای سوریه طی سال 

سازی برای سقوط دولت بشار اسد متحد ایران در دمشق فراهم گردید. بر جهان انجام شد و زمینه

های متحد آمریکا از جمله عربستان سعودی، قطر، اردن و ترکیه، همراه این اساس بسیاری از دولت

رفتند گ در یک جبهه واحد در مقابل دولت سوریه و ایران قرار رژیم صهیونیستیبا آمریکا، فرانسه، 

های غرب و متحدانش از مخالفان اسد و  به حمایت از شورشیان اقدام نمودند. اقدامات و حمایت

ای منجر به تصاعد بحران سوریه و تبدیل آن به جنگ داخلی گردید )و با ورود جدی رقبای منطقه

د. در شایران مانند عربستان سعودی و ترکیه( این جنگ به نمادی از جنگ شیعه و سنی تبدیل 

الله، از سوی گفتمان سلفی تکفیری و حامیان آن، جذب و راستای تضعیف سوریه و ایران و حزب

اعزام تعدادی زیادی از نیروهای سلفی تکفیری )که دارای انگیزه ایدئولوژیک و نیز مادی برای 

م اجنگیدن بودند( از عراق و سایر کشورهای اسلامی به سوریه به منظور مشارکت در جنگ انج

یابی داعش را در منطقه فراهم (. که به تدریج زمینه قدرت866 -856: 8349بخشی، گردید )علی

م رژینمود. البته رویکرد این گروه نشان داد که اقدامات آن در راستای اهداف راهبرد آمریکا و 

 تدر جهت ایجاد بحران در منطقه و فروپاشی محور مقاومت است. در این بین منفع صهیونیستی

هم  ، نابودی و یا حداقل تضعیف مقاومت و بررژیم صهیونیستیغیرمستقیم اقدامات این گروه برای 

 الله و سوریه بود.و علیه ایران و حزب رژیم صهیونیستیای به نفع موازنه قدرت منطقه

 

1 . Winograd 
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و  ستیرژیم صهیونیسویی تفکر و راهبرد گر همای داعش نیز نمایانرویکرد تئوریک و رسانه

بارزه با م« دابق»این جریان بوده است. در حالی که این گروه در نشریه تبلیغاتی خود تحت عنوان 

دشمنان دور و نزدیک )یعنی غرب و مرتدهای شامات( را هدف خود اعلام نموده است. ولی این 

داعش  دگری آن نپرداخته است. عملکرو ماهیت اشغال رژیم صهیونیستیگرا، به گروه به ظاهر اسلام

 های کنش مقاومتدر منطقه نشان داد که این جریان، تنها در جغرافیای سوریه و عراق )یعنی حوزه

ه دنبال آنچه ( برژیم صهیونیستیاسلامی و متحدان شیعی آن و مناطق دارایی قدرت و قابلیت تهدید 

هایی مانند ن( گروهنامید بود، یعنی کشتار مرتدان. رویکرد )عملیاتی و گفتمااجرای احکام خدا می

ه بوده است؛ زیرا در نتیج رژیم صهیونیستیسوی نزدیک با راهبرد امنیتی گر همداعش نمایان

های کشورهای مهم اسلامی منطقه نابود گردید، هایی مانند داعش، نه تنها زیرساختاقدامات جریان

دی تحقق ن اقدامات تا حدوبلکه هدف دیگر که ایجاد تفرقه و کینه بین شیعه و سنی بود در اثر ای

یافت. از این رو باید گفت که با توجه به زمان طولانی و هزینه و انرژی فراوانی که لازم است برای 

ها بازسازی شهرهای تخریب شده در منطقه، از موصل در عراق تا حلب در سوریه، بازگشت میلیون

رژیم گردد؛ در نهایت  ملی در این کشورها، صرف آواره سوری و عراقی و ایحاد وحدت

داعش،  هایی ماننداست که برنده این معرکه بوده است؛ زیرا در نتیجه اقدامات گروه صهیونیستی

های جغرافیای مقاومت برای مقابله با این جریان مصروف گردید و ها و تواناییبسیاری از ظرفیت

گر چه این ایران و متحدانش (. ا814: 8343کاهش یافت )قدیری،  رژیم صهیونیستیتوجه به تهدید 

توانستند حتی تهدید عظیم داعش در منطقه را به فرصت تحکیم قدرت و پیوندای خود تبدیل نمایند، 

سازی، نابودی نظام سیاسی و اجتماعی کشورهای قدرتمند ولی به هر حال، اقدمات داعش در بحران

وجودی  ارتقای امنیت فیزیکی و و ایجاد تفرقه بین شیعه و سنی، و رژیم صهیونیستیاسلامی ضد 

 ، منافع امنیتی این رژیم را تأمین نمود. رژیم صهیونیستی

یت تکفیری در منطقه، تضعیف امن سلفی هایجریان گسترش ایجاد و اهداف ترینمهم از یکی  

این در . است رژیم بوده در مقابل، افزایش امنیت و ایران و متحدانش در محور مقاومت و قدرت

قابله لبنان، م اللهحزب هایی مانندایجاد و تداوم حیات جنبش وجودی هدف و فلسفه ست کهحالی ا

است، این در حالی است که گروه داعش هم از  بوده رژیم نابودی این حتی و رژیم صهیونیستیبا 

نظر گفتمانی و هم از نظر راهبردی در مقایل این تفکر قرار دارد. پس طبیعی است که جریان و 
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الله در مقابل جریان و گفتمان سلفی تکفیری و گروهی مانند داعش قرار گیرد انی مانند حزبگفتم

  این امر به دلیل تقابل مبانی فکری و ارکان تشکیل دهنده این دو گفتمان است.

نیز گویای تقابل  4189 سال در غزه جنگ در طول رژیم صهیونیستیواکنش داعش به اقدامات 

را در این تکفیری داعش است؛ زی-الله و حتی حماس با گفتمان سلفیگفتمان مفاومت اسلامی حزب

نمود، به عملیات نظامی علیه مردم غزه اقدام می رژیم صهیونیستیبرهه زمانی، در حالی که 

رژیم منان ه با دشآفرینی در منطقه، در حال مقابلهای سلفی تکفیری مانند داعش ضمن بحرانجریان

شترکی بود گر منافع مالله و سایر متحدان ایران بودند. این امر نمایانمانند سوریه و حزب صهیونیستی

ر یک داشتند و آن را  د و آمریکا( با این گروه رژیم صهیونیستینظام سلطه )و به صورت خاص  که

مل های سلفی تکفیری )در عرجسته گروهداد؛ از این رو بود که داعش به عنوان نماد بجبهه  قرار می

لمان پرداخت و( هیچ حمایتی از مردم مس رژیم صهیونیستیو نظر به صورت غیرمستقیم به حمایت از 

(. در این راستا بود که برخی از هوادارن این گروه 8343 سراج،)و مظلوم فلسطین در نوار غزه نکرد

در  یکه خلافت اسلام یتا زمان نیفلسط یآزاد» دندنمو اعلام در مصاحبه با روزنامه الاخبار لبنان

، سپس بغداد است یهم اکنون آزاد یاصل تیاولو»، از نظر آنها «ندارد یتیبرقرار نشود، اهم نیفلسط

مطرح خواهد  نیفلسط یتمام بلاد شام، موضوع آزاد یو پس از آزاد میکن یبه دمشق لشکر کش دیبا

ع و اقدامات در راستای تفکر اولویت تقابل با دشمن (. این مواض8343)خبرگزاری مهر، « شد

 است. رژیم صهیونیستیسو با راهبرد نزدیک، از سوی داعش دنبال شده است که هم

یران، در تقابل با ا رژیم صهیونیستیهای سلفی تکفیری برای یکی از کارکرهای جریان

 و تضعیف و تجزیه محور مقاومت وها به منظور ایجاد بحران، جنگ نیابتی بردای از این گروهبهره

ریکا توان در راستای راهبرد آمدر منطقه بوده است، این را می رژیم صهیونیستیسازی برتری زمینه

استراتژیست مطرح آمریکا به جایگاه سوریه در نوع  8نیز دانست. از این منظر است که هنری کسینجر

وریه بدون مصر هیچ جنگی و بدون س»کند کند و بیان میتوجه می رژیم صهیونیستیتعامل اعراب و 

یم رژبر این اساس بوده که «. برقرار نخواهد شد رژیم صهیونیستیهیچ صلحی بین اعراب و 

های صلح ، به سوریه به عنوان آخرین خاکریز عربی نگریسته و معتقد است پس از پیمانصهیونیستی

های اخیر بحرین و امارات متحده عربی و روابط دن )و در سالبا مصر و ار رژیم صهیونیستیبین 

 

1 . Henry Kissinger 
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نزدیک با عربستان سعودی( بایستی تکلیف سوریه را نیز مشخص نمود. این امر ناشی از تأثیرگذاری 

اتحاد ایران و سوریه )و متحدانش( بر موازنه قدرت در سطح منطقه است. از این رو تلاش برای 

آن در منطقه  یرژیم صهیونیستیوان تنها متحد استراتژیک دولتی ضدجدسازی سوریه از ایران به عن

(، این راهبرد با هدف تضعیف ایران و متحدانش در 91 -94: 8314انجام گردید )ایزدی و اکبری، 

الله و سپس متحدان محور مقاومت در سطح منطقه و به صورت خاص تضعیف و نابودی حزب

هایی مانند قرار گرفت. کارکرد گروه رژیم صهیونیستیا و فلسطینی آن در دستور کار غرب، آمریک

داعش در منطقه نیز عملیاتی کردن این راهبرد بود تا ضمن ایفای نقش به عنوان یک نیروی نیابتی، 

زمینه و  دتحلیل رفته و فرسایش گرد رژیم صهیونیستی سوریه و ایران و متحدانش که علیه ییتوانا

 نیستیرژیم صهیوو  مورد نظر غربهای سیاسی و عراق و استقرار نظامدر سوریه  تغییر نظام سیاسی

م رژیهای مخالف سرزمینی دولت هیتجزدر این کشورها فراهم شود. در این راستا ایجاد بستر 

ژیم راز دیگر منافع داعش برای در منطقه، ین رژیم ابرتری  جادیاسازی زمینهو  صهیونیستی

صلح یک جانبه  تواستبه راحتی می رژیم صهیونیستیرایط بود که بوده است. در این ش صهیونیستی

های منطقه تحمیل نماید. نقش آفرینی ایران و متحدان شیعی آن ها و دولتمورد نظر خود را بر ملت

در عراق و سوریه )با همراهی روسیه( و مقابله با تهدید تروریسم تکفیری در منطقه و مهار آن، مانع 

را در  رژیم صهیونیستیسوریه و عراق و تغییر نظام سیاسی سوریه گردید و  از تجزیه کشورهای

برای ایجاد  ایدستیابی به بسیاری از اهدافش ناکام گذاشت. اگر چه این رژیم از فضای موجود منطقه

برداری نمود ولی موفق به فروپاشی و تجزیه محور های عربی بهرهروابط نزدیک با برخی دولت

 .مقاومت نگردید

 را از طریق تضعیف قدرت و رژیم صهیونیستیاقدامات داعش به صورت غیرمستقیم امنیت 

امنیت دشمنان آن )مانند سوریه( ارتقاء داده است. از این رو طبیعی است که با توجه به همسویی 

های وه، احساس تهدیدی از اقدامات این گررژیم صهیونیستیبا این گروه،  رژیم صهیونیستیامنیتی 

رژیم گر برجسته تحلیل 8گرا ننماید. جهت درک این امر توجه به نظرات افرایم اینارظاهر اسلام به

قدامات ا ی راهگشاست. وی در اوج بحران داعش در منطقه بیان داشت که با وجود اینکهصهیونیستی

نجر مهای زیاد و انتشار تصاویر وحشتناک سربریدن و اعدام افراد داعش در نتیجه تصرف سرزمین

 

1 . Efraim Inbar 
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شدن  رغم تشدید نگرانی در رابطه با نزدیکالمللی به این گروه شده است و علیبه افزایش توجه بین

داعش به مرزهای فلسطین اشغالی، بایستی گفت تجزیه و تحلیل وقایع گویای آن است که 

ی است. های غیرضرورآفرینی ، ناشی از جنجالرژیم صهیونیستیسازی تهدید داعش برای برجسته

از نظر اینبار اگر چه حملات داعش در سوریه و عراق توانایی تاکتیکی این گروه را نشان داد اما 

های تضعیف خورده عراق و سوریه و ارتشهای شکستها را در مقابل دولتداعش، این موفقیت

م رژیبه عنوان یک چالشی استراتژیک برای  توانشده آنها به دست آورد و این گروه را نمی

در نظر گرفت؛ زیرا )حیات( داعش، وابسته به حمایت خارجی است و این گروه تنها  صهیونیستی

هدید نمایی تمحدود است و به تبع، بزرگ -امنیتی -نظامی -هایدارای توانایی وارد نمودن آسیب

ژیم رینبار هر نوع تحلیلی که تهدید داعش را برای آمیز است. از این رو به نظر افرایم اداعش، اغراق

د گردتر از تهدید ایران ارزیابی کند تمسخرآمیز )و غیرواقعی( محسوب میبزرگ صهیونیستی

(Inbar, 2015: 1-3) .ای که به وابستگی داعش به حمایت خارجی )از این اظهارات ضمن اشاره

ای آن است که برخلاف ماهیت تهدیدآمیز ( دارد گویرژیم صهیونیستیجمله حمایت اطلاعاتی 

ابه های مشی آن، داعش و گروهرژیم صهیونیستیهایی مانند داعش برای ایران و متحدان ضدگروه

سویی به دلیل هم نیستند بلکه رژیم صهیونیستیدارای رویکرد سلفی تکفیری نه تنها تهدیدی برای 

هستند تا از  یرژیم صهیونیستراتژیکی برای فکری و امنیتی، متحدی بالقوه برای آن و فرصتی است

آنها برای پیگیری راهبردهای امنیتی خود در منطقه و مقابله با تهدیداتش بهره بگیرد؛ این رژیم با 

ا تهدیدات ها، به مقابله بکشی امنیتی از این بازیگران، و بدون پرداختن هزینه اقدامات این گروهبهره

های سلفی تکفیری مانند داعش با هدف قرار پردازد؛ جریانانش میدشمنانش به ویژه ایران و متحد

الله و نیز دولت شیعی در عراق تلاش نمودند آنها را در دادن بازیگرانی مانند ایران، سوریه و حزب

جنگی فرسایشی در منطقه درگیر نموده و قدرت و توان آنها را تضعیف نمایند. از این طریق است 

 یرژیم صهیونیستای کوتاه توانست امنیت ها، در )اوج بحران داعش و( برهههکه اقدامات این گرو

ای بین را ارتقاء داده و توجه جهان اسلام را از خطر صهیونیسم منحرف نماید و به تشدید جنگ فرقه

هراسی در سطح جهان کمک نمود. اگر چه کنش فعال محور مقاومت مسلمانان و تقویت موج اسلام

اعش در به واسطه اقدامات د رژیم صهیونیستیان در منطقه، مانع از استمرار تأمین منافع به رهبری ایر

 خاورمیانه گردید.
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رژیم  یو برتر یلبطتوسعه یسازنهیو زم رژیم صهیونیستی رامونیپ یکشورها هیو تجز فیتضع ـ3ـ2ـ3

 در منطقه صهیونیستی

قدان های امنیتی این رژیم از جمله فی به منظور رفع آسیبرژیم صهیونیستیهای استراتژیست

های متعددی را عمق راهبردی و احساس ناامنی مستمر و احساس تهدید از محیط پیرامونی، طرح

ژیم راند تا از آنها برای تضعیف و تجزیه کشورهای )وسیع و قدرتمند( مسلمان پیرامون دنبال نموده

است. در  ها دنبال شدهطلیانه صهیونیستهای توسعهر در کنار طرحبهره بردند، این ام صهیونیستی

ایفای  ستیرژیم صهیونیهای سلفی تکفیری مانند داعش در تأمین منافع ی قدرت نیز گروهاین معادله

 کنند.نقش می

قه از طریق در منط رژیم صهیونیستیها برای تأمین منافع های صهیونیستترین طرحیکی از مهم

نگار روزنامه «8ینون عودید»توازن قدرت و پیکربندی جدید در جغرافیای سیاسی منطقه، طرح تغییر 

نشریه  ،4در مجله کیونیم )یا کیفونیم( 8414در فوریه سال  ی بوده است. این طرحرژیم صهیونیستی

 ترینلترین و مفصجهانی صهیونیسم منتشر گردید. طرح ینون که یکی از صریح رسمی سازمان

وده است. ب رژیم صهیونیستیهای مختلف و دولت صهیونیسم طلبانهراهبرد توسعه حوزه  در اسناد

تضعیف و تجزیه کشورهای منطقه مشخص شده است  8هدف این طرح که در شکل شماره 

ای ر منطقهبه قدرت برت رژیم صهیونیستیخاورمیانه به کشورهای کوچک و ضعیفی است که در آن 

ها برخوردار باشد، در این جهت تجزیه از توان و اعمال هژمونی بر این دولت ن رژیمتبدیل شده و ای

در این ( Shahak, 1982: 2)شود های موجود امری ضروری محسوب میای دولتقومی و فرقه

 گیردهای قومیت، دین و نژاد درون آن انجام میبردای از مؤلفهروند بالکانیزه کردن منطقه، با بهره

(Afroz, 2015). 
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 بزرگ رژیم صهیونیستی: طرح ینون برای 0شکل شماره 

 
(Ray, 2014) 

 مورخ ، 8لوییس برنارد طرح دنباله و خاورمیانه در انگلستان استعماری هایطرح ادامه ینون، طرح

 دولت 31 از یشب را به خاورمیانه تجزیه پیشنهاد انگلیسی حامی صهیونیسم، است که در آن، لوییس،

 دولت، سه هب عراق داد. در این طرح، بر تجزیه ارایه رژیم صهیونیستیو  آمریکا منافع از حمایت برای

 چندین هب عربستان دولت، پنج به لبنان دولت، دو به اردن دولت، سه به سوریه دولت، چهار به ایران

دوره ریاست نیز در « 4تجزیه تمیز»نسخه جدیدتر طرح ینون، با عنوان طرح تأکید شد. دولت

در  6)که عضو پنتاگون 9توسط ریچارد پرل 8445مطرح شد و در سال  3جمهوری رونالد ریگان

های پسر بود( با همکاری موسسه 1و بعدها مشاور نظامی جرج بوش 5ریاست جمهوری رونالد ریگان

شد و در  یمطالعاتی آمریکا از جمله موسسه مطالعات استراتژیک و موسسه سیاست خاور دور طراح

رژیم به نتانیاهو نخست وزیر وقت « 4111در سال  رژیم صهیونیستیاستراتژی جدید »قالب 

ال هایی مانند داعش در حهای اخیر با کمک گروهارائه گردید،. این راهبرد در طی سال صهیونیستی

اجرا بود. دلیل توجه به عراق و شروع طرح از جغرافیای این کشور نیز ناشی از اهمیت این کشور به 

 به دنبال فروپاشی آن بوده است رژیم صهیونیستیعنوان حلقه ارتباطی محور مقاومت است که 

 

1  . Bernard Lewis 

2 . Clean Break  

3 . Ronald Reagan 

4 . Richard Norman Perle 

5 . Pentagon 

6 . Ronald Reagan 

7 . George W. Bush 
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خاورمیانه »های جدیدتری مانند ، طرحرژیم صهیونیستیالبته بعدها برای تأمین منافع  .(8343 عی،زار)

رژیم اخیر نیز هدف در طرح مطرح گردید.  نیز «4یدجد یانهخاورم»و نسخه جدیدتر آن« 8بزرگ

 یاسی موجودنظم س یفروپاش و یانهقدرتمند و بزرگ خاورم یکشورها یهتجز و آمریکا صهیونیستی

یج در کشورهای مختلف منطقه از شامات تا خل و بحران ثباتیای از بینطقه، به وسیله ایجاد مجموعهم

 ها وفارس )از سوریه و لبنان تا عراق و ایران( بوده است. در راستای این هدف، گسترش تنش

د آشوب ایجا گیری از نیروهایی نیابتی )مانند داعش( وای و مذهبی با بهرههای قومی، فرقهخشونت

و آمریکا )و متحدان غربی آنها( قرار گرفت است تا از این  رژیم صهیونیستیمورد توجه  3سازنده

 و رژیم صهیونیستیی سیاسی خاورمیانه مطابق اهداف و نیازهای ژئواستراتژیک طریق نقشه

یز با این ریه نداعش در عراق و سو متحدانش تغییر یابد. بر این اساس بود که ایجاد و تصاعد بحران

، سنی خلافت منطقه در عراق هدف ایجاد سه  (Fildiş, 2017: 72-73).  منظور دنبال گردید

بوده است. این در حالی است که تقسیم عراق به سه  کردستان جمهوری و عرب شیعه جمهوری

ا و در آمریکرئیس جمهور فعلی  منطقه، پیش از این از سوی جو بایدن معاون اسبق رئیس جمهور و 

هایی از این رو باید گفت طرح (Afroz, 2015). راستای طرح ینون مورد حمایت قرار گرفته بود

ژیم است. ای این ربرای اطمینان از برتری منطقه رژیم صهیونیستیمانند ینون برنامه استراتژیک 

مجدد  یباید در محیط ژئوپلیتیک خود نسبت به پیکربند رژیم صهیونیستیطرحی که در آن 

تر عیفتر و ضکشورهای عربی )و غیر عربی( پیرامون آن از طریق تبدیل آنها به کشورهای کوچک

 ,Chossudovskyست )ا مشخص شده 4در شکل شماره اقدام نماید، ابعادی از این طرح 

هایی مانند داعش در منطقه از جمله در کشورهایی از این منظر، ایجاد و گسترش بحران(. 2016

ه است و گردیدمحسوب می رژیم صهیونیستیسوریه و عراق، بخشی از روند گسترش ارضی  مانند

ت با همکاری آمریکا، ترکیه و ناتو به حمای رژیم صهیونیستیاز این رو بود که نیروهای اطلاعاتی 

های طلبانه نیروهای سلفی تکفیری در سوریه اقدام نمودند. نگاهی به پیشرویاز اقدامات تجزیه

در عراق نیز نشان دهنده آن بود که این گروه در راستای اجرایی کردن طرح ینون در این  داعش

 

1  .  Great Middle East 

2  .  New Middle East 

3  .  Constructive Chaos 
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کشور و در راستای تجزیه سرزمین عراق به سه قسمت عراق سنی، شیعه و کرد حرکت نمود. از این 

خاورمیانه  بزرگ در منطقه رژیم صهیونیستیرو باید گفت اصول اساسی طرح ینون و تعیین مرزهای 

ته در های گذشای در بین جوامع اسلامی در طی سالهای فرقهال آفریقا با استفاده از خصومتو شم

حال اجرا بوده است. این امر بسیاری از تناقضات موجود در سیاست خارجی آمریکا در حمایت 

 ,Anon)هددهای سلفی تکفیری در کشورهایی مانند سوریه را نشان میمالی و تسلیحاتی از گروه

این امر ناشی از رویکرد دوگانه آمریکا در مقابل تروریسم و استفاده ابزاری از آن و تقسیم  .(2014

 آن به تروریسم خوب و بد است.
 های ینون و تمیز و خاورمیانه جدیدو آمریکا برای بالکانیزاسیون منطقه مطابق طرح رژیم صهیونیستی. طرح 7شکل 

 
(Brilliant Maps, 2015) 

هایی سلفی تکفیری در منطقه مانند داعش در کشورهای منطقه به ویژه عراق و عملکرد گروه

ط برای اند که در آن، شرایها به دنبال ترسیم نقشه جدید خاورمیانه بودهسوریه نشان داد که این گروه

نطقه م ای که بر کلیه منابع نفت، گاز و آببه عنوان به یک قدرت منطقه رژیم صهیونیستیبرتری 

ژیم رطلبانه های توسعهتسلط داشته باشد فراهم گردد، اقداماتی از این قبیل در راستای طرح

اقدامات داعش در جنگ نیابتی با ایران و متحدانش  (Afroz, 2015). بوده است. صهیونیستی

را تأمین نموده است و این رژیم از اوضاع بحرانی عراق و )و سوریه( و تجزیه  رژیم صهیونیستیمنافع 
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در اول  رژیم صهیونیستیآن کاملاً سود برده است. از این رو بود که بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 

 مانند عراق تراژدی»( طی اظهاراتی در دانشگاه تل آویو اعلام نمود: 8343تیر  81) 4189جولای 

 از خشیب عنوان به کشورها این همه. است رژیم صهیونیستی ساخت لیبی، و سودان سوریه، تراژدی

ژیم ر حمایت. کند پیدا تحقق خاورمیانه کردن بالکانیزه تا شده ثباتبی ینون، عودید طرح

. است ودهب کردستان مستقل دولت بستر کردن فراهم هدف با عراق نابودسازی برای صهیونیستی

ملی و  . )امری که به تبع به تضعیف امنیت«کند حمایت کردها طلبیاستقلال روحیه از باید اسراییل

وزیر  8نانجامید(. آویگدور لیبرممی رژیم صهیونیستیترین تهدید تمامیت ارضی ایران به عنوان مهم

خارجه اسبق این رژیم نیز ضمن استقبال از ایجاد کشور مستقل کردستان از تجزیه عراق حمایت 

؛ زیرا اقداماتی مانند کنفدرال نمودن عراق )که از سوی کردها در مواقعی دنبال شده است( نمود

هایی مانند از نیل تا فرات سازی طرحنماید، و در جهت عملیاتیرا تأمین می رژیم صهیونیستیمنافع 

نه ادر منطقه، و گسترش نفوذ اآن در خاورمی رژیم صهیونیستیهای حامی است، و به ایجاد دولت

منجر خواهد شد و تأمین منابع انرژی مورد نیاز این رژیم را تضمین خواهد نمود و به کاهش )قدرت 

گردد. از این رو است اجرای ای و نیز( نفوذ جمهوری اسلامی ایران در عراق و منطقه منجر میمنطقه

( و ه، )لبنانی تجزیه منطقه از عراق آغاز شد و اهداف بعدی آن سوریرژیم صهیونیستیطرح های 

. البته کنش فعال ایران و متحدان دولتی و غیردولتی آن در منطقه مانع از (8343 زارعی،) ایران بود

تجزیه کشورهای سوریه و عراق و استقرار پایدار نیروهای سلفی تکفیری داعش در قالب یک 

د و کنتکفیر میهایش شیعیان را گروهی که بر اساس آموزه حکومت در محیط امینی ایران گردید.

 ستیرژیم صهیونیبه دنبال جنگ با آنها به عنوان دشمت نزدیک خویش است و از دشمن دور یعنی 

 غافل گردیده است.

ن ها در سانسور ایای صهونیسترغم قدرت رسانههای محدود خبری انتشار یافته )علیگزارش

 م صهیونیستیرژیید کننده حمایت ( نیز تأیرژیم صهیونیستیاخبار و ماهیت مخفی تعاملات داعش با 

ای که در اوج بحران داعش، منابع خبری از اتحاد هایی مانند داعش است، به گونهاز گروه

و تقویت این گروه برای ضربه زدن به دولت اسد در سوریه خبر  رژیم صهیونیستیالنصره با جبهه

النصره در مرز ی با نیروهای جبههتیرژیم صهیونیسدادند. تصاویر موجود نیز گفتگو و تعامل سربازان 
 

8 . Avigdor Lieberman.  

https://dorl.net/dor/20.1001.1.3112476.1402.9.4.2.8


 

   

 

28 

 پژوهی جهان اسلام بحران یعلم هینشر 

DOI: 10.2783.4999/CSIW.2308.290.4.27.3 
 

 

 داد. حتی نیروهای ناظر سازمانهای جولان را نشان میدر امتداد بلندی رژیم صهیونیستیسوریه با 

های مخالف مسلح سوری به داخل مرزهای اسرئیل و تجهیز ملل نیز از ورود نیروهای زخمی گروه

ر استراتژی د رژیم صهیونیستیدادند. از این رو باید گفت هدف ها توسط این رژیم خبر میاین گروه

ف النصره(، تضعیهای تروریستی و رادیکال )مانند داعش و جبههحمایت از گروهبلند مدت آن در 

در راستای  . (Silverstein, 2016)الله و ایران( بوده است دشمنان قدرتمند خود )از قبیل حزب

یه ، تجزیه سوررژیم صهیونیستیمدیر کل سابق وزارت امور راهبردی  8این امر بود که رام بن باراک

رژیم وزیر جنگ سابق  4اه حل ممکن برای بحران در این کشور نامید. موشه یعلونرا تنها ر

ملت در بسیاری از  -ما شاهد فروپاشی نظام دولت»اظهار داشت:  4183نیز در سال  صهیونیستی

ای موجود ه، موشه یعلون سپس به درگیری«کشورهای منطقه... مانند عراق، سوریه و لیبی.. هستیم

ذاهب مختلف در منطقه اعم از شیعی، سنی، علوی و کرد در کشورهای سوریه و عراق بین اقوام و م

 ثباتی در منطقه  اشاره نمود و در خصوص وضعیتهای منطقه با یکدیگر و ایجاد بیو درگیری دولت

کلیه  در حال حاضر در سطح داخلی و در رژیم صهیونیستیاظهار داشت که  رژیم صهیونیستیامنیتی 

ر یک وضعیت نسبتاً آرام امنیتی است و اعلام نمود تاکنون چنین آرامش طولانی مدتی مرزهایش د

ژیم رآورد. اظهاراتی از این دست بر اساس تفکر استراتژیک به خاطر نمی رژیم صهیونیستیرا در 

هایی مانند ینون و در راستای دامن زدن اختلاف و جنگ میان اعراب و منطبق بر طرح صهیونیستی

در دهه  یرژیم صهیونیست( است؛ زیرا ینون در استراتژی رژیم صهیونیستیرهای پیرامونی )و کشو

پیش بینی کرد که سوریه مطابق با ساختار قومی مذهبی آن به چندین کشور تقسیم خواهد شد  8411

یک دولت شیعه علوی در امتداد ساحل، یک دولت سنی در منطقه حلب، یک دولت سنی در دمشق 

ها نیز یک دولت ایجاد خصمانه نسبت به همسایه شمالی آن ایجاد خواهد شد، دروزیبا تمایلات 

ود را در درازمدت تأمین خواهد نم رژیم صهیونیستیخواهند نمود؛ یعنی وضعیتی که صلح و امنیت 

(Sanchez, 2016) .  فی های سلاز اقدامات گروه رژیم صهیونیستیبا توجه به منافع  امنیتی

 هیونیستیرژیم صقه است که این رژیم به نزدیکی راهبردی با آنها روی آورده است. تکفیری در منط

ای که حاصل فعالیت این بازیگران و حامیان آنان بوده است که به استقرار از شرایط بحرانی منطقه

 

8 . Ram Ben Barak. 

4 . Moshe Ya'alon. 
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ناامنی در خاورمیانه و درگیر شدن کشورهای اسلامی با یکدیگر منجر شده است در جهت ارتقای 

ز دور با آرامش و ا رژیم صهیونیستینیت ملی سود جسته است، در این صورت است که ضریب ام

ها بین مسلمانان و ایجاد حاشیه امنیتی مناسب برای خویش گر افزایش تعارضات و درگیرینظاره

 است.

رژیم  سویی و منافع مشترک امنیتی ایننیز گویای هم رژیم صهیونیستیاظهارات مقامات امنیتی 

 هایی مانند داعش در مقابله با ایران و متحدانش در منطقه بوده است. در این خصوص رئیسهبا گرو

 نیستیرژیم صهیوو رئیس کنونی ستاد کل ارتش  رژیم صهیونیستی نظامی اطلاعات سابق اداره

با اظهار نگرانی از وضعیت کاهش  4185هرتزلیا سال  کنفرانس در سخنانی طی «8هلوی هرتسی»

دوران داعش از زمان  نیسخت تر ریسه ماه اخ»در منطقه نسبت به گذشته گفت قدرت داعش 

شود.  به شکست داعش ختم هیخواهد اوضاع سور ینم رژیم صهیونیستی... آن تاکنون بود سیتاس

 یخوب یهاییکه توانا رانیبزرگ از منطقه و تنها ماندن ما در مقابل حزب الله و ا یهاخروج قدرت

 «ودختم ش نجایکه اوضاع به ا میبگذار دیما نبا نیکند. بنابرا یمشکل م جادیما ا یدارند برا

رژیم سرلشگر هرتسی هلوی در این کنفرانس اظهار داشت که  (41/3/8346 تسنیم، خبرگزاری)

در یک برهه زمان طولانی، دولت اسلامی عراق و شام را نسبت به دولت سوریه ترجیح  صهیونیستی

رژیم گردد، این وضعیت، جر به خروج این گروه از سوریه میدهد و شکست داعش منمی

زم را کلیه اقدامات لا رژیم صهیونیستیدهد، از این رو را در موقعیت سختی قرار می صهیونیستی

در این شرایط قرار نگیرند. اظهاراتی از  رژیم صهیونیستیخواهد انجام خواهد داد تا داعش و به تبع 

 هن به دنبال اجرای سیاست حمایت مستقیم از داعش و ژیم صهیونیستیردهدکه این دست نشان می

این مواضع آشکار در کنار اقدامات پنهان  (Ditz, 2016).آن بوده است از صرف لفاظی یک فقط

شدید  سوییگر همو مؤتلفان عرب آن در حمایت از این گروه، نمایان رژیم صهیونیستیآمریکا و 

 های همانند آنداعش و گروه منظر، این از امنیتی آنها در مقابل ایران و محور مقاومت بوده است.

 برای آن محسوب هستند تا از رژیم صهیونیستیالله برای حزب هایی مانندمقابل گروه نقطه عنوان به

را  هیونیستیرژیم ص امنیت غیرمستقیم صورت به و بازیگرانی مانند ایران سود جسته رب فشار اعمال

قدامات ا بر این اساس .گیرندمی قرار صهیویستی رژیم حمایت مورد که روست این از و تأمین کنند

 

1 . Herzi Halevi 
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مسلحانه و ضدامنیتی و ترورهایی که توسط گروه داعش در درون مرزهای ایران و در داخل 

کشورهای پیرامون آن از عراق تا افغانستان و سوریه انجام شده است در چارچوب راهبرد امنیت ملی 

 گیرد.ای جمهوری اسلامی ایران قرار میبه منظور تضعیف امنیت ملی و منطقه رژیم صهیونیستی

ومی و مذهبی ای، قمانند ینون تشدید اختلافات فرقه رژیم صهیونیستیطلبانه های توسعهطرحدر 

ی های به ظاهر اسلامی پیگیرهایی مانند داعش و با کمک آموزهگیری از گروهدر جهان اسلام با بهره

منطقه  یتهای گمراه کننده تلاش نمودند وضعهای آن با تحلیلشود. در این تقابل غرب و رسانهمی

را با عناوینی از قبیل جنگ داخلی، تقابل سنی و شیعه و استقلال کردها و.. تشریح نمایند و در این 

لی در و ،هایی از این قبیل معرفی نمایندهایی مانند داعش را به عنوان عامل اصلی بحرانبین گروه

های رای دستور کار و پروژههایی مانند داعش به عنوان عاملانی هستند که در حال اجحقیقت، جریان

سوریه( هستند که در جهت هدف  و ی در منطقه )و از جمله در عراقرژیم صهیونیستی-آمریکایی

های صهیونیستی از قبیل از این منظر طرح (Afroz, 2015). نمایند.تجزیه کشورها ایفای نقش می

دیده است و طراحی گر تیرژیم صهیونیسای بزرگ و ینون با هدف برتری منطقه رژیم صهیونیستی

های سلفی تکفیری مانند داعش در کشورهایی مانند سوریه و عراق و سایر مناطق اقدامات گروه

به صورت غیرمستقیم تأمین کننده اهداف طراحان آن، جهت تأمین منافع  رژیم صهیونیستیپیرامونی 

ی ت، تضعیف و تجزیهاهداف این اقداما این رژیم و تضعیف دشمنانش مانند ایران بوده است.

بهتر  های قدرتمند مقابل این رژیم و تأمینو فروپاشی ائتلاف رژیم صهیونیستیکشورهای پیراموان 

و آمریکا در منطقه بوده است که بازیگران نیابتی مانند داعش، به  رژیم صهیونیستیمنافع و امنیت 

، هیونیستیرژیم صاتژی امنیت ملی دلایل تشابه گفتمانی و راهبردی، در راستای ماهیت تهاجمی استر

یک جبهه واحد مقابل ایران   رژیم صهیونیستیشوند و آنها را در کنار کارگزاران آن محسوب می

یق اتحاد از طر رژیم صهیونیستیاز این رو باید گفت الله و سایر متحدانشان قرار داده است. و حزب

ه( در جهت دستیابی به اهداف خویش در النصرهای سلفی تکفیری )مانند داعش و جبههبا گروه

تجزیه منطقه و جداسازی اعضای محور مقاومت و در نهایت تأمین امنیت خویش و برتری آن در 

منطقه گام بر داشته است. البته اقدامات محور مقاومت به رهبری ایران و متشکل از متحدانش دولتی 

نیروهای مقاومت در فلسطین اشغالی مانع از و غیردولتی آن از عراق تا سوریه، لبنان، یمن و حتی 

 اند.دستیابی این رژیم به اهداف آن گردیده
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 رانیدر ا یستیو اقدامات ترور یثباتیب ،یناامن جادیاـ 4ـ2ـ3

کارکرد داعش در  مقابله با ایران و متحدانش تنها محدود به جغرافیای بیرونی ایران نبوده است  

یجاد اقداماتی را در جهت ا رژیم صهیونیستیبلکه این گروه با حمایت )اطلاعاتی و تسلیحاتی( 

ملات نجام حاثباتی، ناامنی، و اقدامات تروریستی در داخل ایران انجام داده است که از جمله آنها بی

تا  8345خرداد  81تروریستی توسط داعش در مجلس شورای اسلامی و حرم امام خمینی )ره(  در 

در حرم شاهچراغ )ع( شیراز  8914مرداد  44و   8918اقدامات تروریستی این گروه در چهارم آبان 

اتوانی سازد. بعد از نبوده است. البته این اقدامات، ابعاد آشکار تحرکات داعش را در ایران نمایان می

داعش در فروپاشی محور مقاومت و تقابل با ایران و متحدانش در عراق و سوریه و تضعیف این 

از داعش )با توجه به اشترکات منافع و نزدیکی رویکرد  رژیم صهیونیستیگروه در منطقه بود که 

عملیاتی این دو بازیگر در مقابل ایران( به منظور کاهش ضریب امنیت داخلی و اجتماعی در ایران 

یه امنیت از این گروه تکفیری تروریستی عل رژیم صهیونیستیگیری گسترده بهره برده است. بهره

دهای جنگ سایه و مرگ با هزاران جراحت این رژیم علیه ملی ایران در راستای اعمال راهبر

جمهوری اسلامی ایران بوده است، که در این مسیر نقش داعش انجام حرکات ایذایی، جنگ و 

از  ستیرژیم صهیونیترورهای نیابتی علیه جمهوری اسلامی ایران بوده است. گستردگی استفاده 

ثبات کننده امنیت داخلی در ایران )بعد از تضعیف عناصر داعش در انجام اقدامات تروریستی و بی

ای که تحرک گروه داعش در های اخیر افرایش یافته است به گونهاین گروه در منطقه( طی سال

جهت ورود به خاک ایران و انجام اقدامات تروریستی در کشور، به ویژه در حد فاصل دو واقعه 

افزایش یافته است، ولی اشراف اطلاعاتی ایران در شاهچراغ)ع( شیراز  8914و   8918تروریستی 

نفر از عناصر  845مانع از عملیاتی نمودن اقدامات این گروه در کشور شد و منجر به آن گردید که 

ه شده ا نیروهای امنیتی ایران کشتب یریکشور، در درگ یدر مرزها ایدر مبدأ  ااین گروه تروریستی ی

های ، عملیاترژیم صهیونیستی(. داعش با حمایت 8914گردند )خبرگزاری فارس، بازداشت  ای

تروریستی متعددی را در ایران طراحی نموده که البته بسیاری از این اقدامات ترویستی با کنش فعال 

یری ده توان به دستگهای اطلاعاتی و امنیتی در کشور ناکام گردیده است. از جمله آنها میدستگاه

اشاره نمود که از  8914مرداد ماه  83ن گروه توسط وزارت اطلاعات در نفر از نیروهای وابسته به ای

 بینر د ی راستیترور اتیعملچندین  مرزهای ترکیه و عراق، وارد ایران گردیده بودند و قصد انجام

https://dorl.net/dor/20.1001.1.3112476.1402.9.4.2.8


 

   

 

22 

 پژوهی جهان اسلام بحران یعلم هینشر 

DOI: 10.2783.4999/CSIW.2308.290.4.27.3 
 

 

این اقدامات با هدف ایجاد احساس ناامنی در بین  (.8914امام حسین )ع( را داشتند )ایسنا، عزاداران 

 طراحی شده است. رژیم صهیونیستیزدن ثبات اجتماعی و امنیتی در ایران توسط مردم و بر 

 ثباتی و اقدامات تروریستی در داخل ایراناز داعش در جهت ایجاد ناامنی و بی رژیم صهیونیستی

توان به اظهارات سید اسماعیل خطیب و مناطق پیرامونی آن بهره برده  است. در این خصوص می

رژیم با  داعشارتباط عوامل نیز توجه نمود که وی به  8914ران در انتهای مرداد  وزیر اطلاعات ای

که وارد کشور شده،  ]عناصر داعش[ نفر از آنها 411حدود »کند اشاره نموده و بیان می صهیونیستی

اق بودند اما در عر نیاربع امیدر سطح کشور، منطقه و در ا یسازثباتیو ب ییذایبه دنبال تحرکات ا

نیم، )خبرگزاری تس« میآنها هست تیاکثر یسازیشاهد خنث ر،یاخ یهایریبا برخوردها و دستگ

یه ایران ابعاد عل رژیم صهیونیستی(. البته اقدامات ضدامنیتی و تروریستی و خرابکارانه 44/6/8914

ر حوزه اقدامات تروریستی تنها محدود به گروه داعش نبوده است ولی  این گروه د مختلفی دارد و

های جنگ سایه و ترین عوامل این رژیم در ایران بوده که در حوزه اعمال دکترینیکی از مهم

ها و مرگ با هزاران جراحت، علیه جمهوری اسلامی ایران استفاده شده است. کارزار بین جنگ

بتی به دنبال ر و جنگ نیابا استفاده از نیروهای سلفی تکفیری داعش و اعمال ترو رژیم صهیونیستی

لاش کرده ت و ثباتی در کشور بوده استو ایجاد بی رانیا یو نظام یداخل تیامن ضربه وارد نمودن به

. با سازدچالش مواجه متزلزل ساخته و آن را با  یرا در بعد داخل رانیا یتیاقتدار امن امنیت و ثبات و

ان( و نیز الله لبنتوجه به تقابل گفتمانی داعش با اسلام سیاسی شیعی )و نمودهای آن مانند حزب

و  رانیقابل اتاز یک سو و از سوی دیگر  رژیم صهیونیستینزدیکی راهبردی و فکری این گروه به 

در سطح  یو جریان سلفی تکفیر رژیم صهیونیستی باالله( در محور مقاومت متحدانش )مانند حزب

ا ایران در مقابله ب رژیم صهیونیستیاین امر موجب ایجاد منافع و تهدیدات مشترک داعش و  ،منطقه

 گردیده است و اقدامات تروریستی داعش در داخل ایران در این چارچوب قابل ارزیابی است. 

به  رانیا ییاو بازنم یهراسرانیا دیبا تشد رژیم صهیونیستیاعراب به  یکینزد یسازنهیزمـ 5ـ2ـ3

   رژیم صهیونیستی یاز سو یامنطقه یدیعنوان تهد

م رژیاهمیت استفاده ابزاری از تروریسم تکفیری توسط آمریکا و غرب و رژیمی مانند 

هایی مانند داعش از دو جهت در راستای تأمین از آن جهت است که اقدامات گروه صهیونیستی

روریسم )آمریکا و غرب( با تقویت ت رژیم صهیونیستییک سو هستند. از  رژیم صهیونیستیمنافع 
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هراسی را گسترش داده و اختلاف بین شیعه و سنی را افزایش تکفیری مانند داعش در منطقه، اسلام

تلاش نموده افزایش قدرت و نفوذ ایران و متحدانش در  رژیم صهیونیستیاست، از سوی دیگر  داده

تهدید ایران و متحدانش در محور مقاومت به عنوان یک محور  سازیمنطقه، را در جهت برجسته

شیعی در خاورمیانه مطرح نموده و از آن برای هراس افکنی از قدرت ایرانِ غیرعرب و شیعی )و ضد 

ند توانهای عربِ سنی و ایجاد اختلاف بین همسایگانش )که میآمریکا و غرب( در مقابل دولت

ن رژیم باشند( بهره بگیرد و اعراب را به سمت خود جذب نماید. از ای برای ایدشمنان متحد بالقوه

در همه  ستیرژیم صهیونیتهدید استراتژیک برای  ترین()و مهم آخرین، ایران، رژیم صهیونیستینظر 

ور در گسترش نفوذ این کشای ایران، شود. این امر به دلیل توان هستهمحسوب می های امنیتیزمینه

الله و حماس و جهاد اسلامی است که به دنبال های حزبحمایت این کشور از جنبش و خاورمیانه

راتژیک های استترین داراییهراسی یک از مهماز این منظر، ایران هستند،  رژیم صهیونیستینابودی 

برای  -د ایرانبا برجسته ساختن تهدی رژیم صهیونیستیزیرا شود؛ محسوب می رژیم صهیونیستیبرای 

های گذشته توانسته است، اهمیت موضوع فلسطین را در دستور طی سال -و اعراب  صهیونیستی رژیم

رژیم امنیتی با  -کار عربی کاهش دهد و تمایل اعراب را برای ایجاد روابط نزدیک سیاسی

رژیم ود. ش کیو عرب منطقه نزد یسن هایبا دولت ندهیفزا یبه صورتو  موجب گردد صهیونیستی

ژیم رین را )در کنار تأثیر ایجاد منافع مشترک و ائتلاف ناخواسته بین اعراب و ا صهیونیستی

تکفیری مانند داعش در مقابل محور ایران( ناشی از -های سلفیدر حمایت از جریان صهیونیستی

به  داند کهدر منطقه میو گسترش نفوذ ایران  یشیعقلمداد نمودن افزایش قدرت جوامع تهدید 

کوشش  رژیم صهیونیستیبود. )آمریکا، غرب و( یاری از رهبران منطقه تبدیل شده نگرانی عمده بس

 باشد یم )نظامی( ای شدنهسته« آستانه»در  بازنمایی کند که کشوری را به عنوان ایراننموده است 

برای  رایطنیز، از این ش رژیم صهیونیستیبنیامین نتانیاهو، نخست وزیر . کندمنطقه را تهدید میو 

تفاده اس هراسندکه از ایران می  بازیگران سیاسیو جذب همه  در منطقه این رژیمتقویت موقعیت 

ران )آن با تهدید ایتنها طرفی که قادر به مقابله کار عرب، های محافظهنموده است؛ زیرا از نظر دولت

 ,Caspit). است  رژیم صهیونیستیباشد هم در فضای کاهش توجه آمریکا به منطقه( می

با هدف انزوای حداکثری ایران و  رژیم صهیونیستیتشدید ایران هراسی در منطقه از سوی (2018

ای ایران یابی و نفوذ منطقهایجاد ائتلاف گسترده با اعراب علیه آن و به منظور افزایش هزینه قدرت

https://dorl.net/dor/20.1001.1.3112476.1402.9.4.2.8
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ر د رژیم صهیونیستیای که مانع از برهم برخوردن هر نوع توازن قدرت علیه است، به گونه بوده

های مختلف اطلاعاتی و (.  از این رو حمایت19: 8344منطقه گردد )ضرغامی خسروی و دیگران، 

ش در منطقه به تکفیری مانند داع -های سلفیاز فعالیت گروه رژیم صهیونیستیامنیتی و لجستیکی 

راهم نموده ف رژیم صهیونیستی ت غیرمستقیم زمینه نزدیکی حامیان فکری و سیاسی آنها را باصور

ژیم ردنبال شده است. در این شرایط، سازی امنیتی در منطقه آشوب  است، این امر در کنار ایجاد

ی اسازی قدرت ایران و تهدید آن برای منطقه، از آن برو حامیان غربی آن با برجسته  صهیونیستی

درت ایران با اعراب و نیز مهار ق رژیم صهیونیستیتأمین منافع امنیتی این رژیم و ایجاد روابط نزدیک 

، 4143سازی روابط ایران و عربستان سعودی در سال گیرند، اگر چه آغاز روند عادی بهره می

 است.به اهداف ضد ایرانی آن ایجاد نموده  رژیم صهیونیستیهایی را برای دستیابی چالش

 

 یریگجهینت

که از ابتدای ایجاد با معضل امنیتی مواجه بوده است از هر ابزاری برای کاهش  رژیم صهیونیستی

یری به ویژه تکف -های سلفیهای اخیر جریانگیری نموده است. در سالو رفع این آسیب امنیتی بهره

ست اند. این امر در حالی ادر منطقه ایفا نموده رژیم صهیونیستیداعش نقش مهمی در راهبرد امنیتی 

که به  تیرژیم صهیونیسگردد که چرا گران میکه در نگاه نخست این مسأله باعث شگفتی تحلیل

تعبیری سرزمین اسلامی فلسطین را غصب نموده و دومین قبله آنها را اشغال کرده است باید به سمت 

وجه مانند داعش حرکت کند. پاسخ به این امر مستلزم ت تکفیری -همکاری امنیتی با جریانی سلفی 

تکفیری  -یهای سلفبه جریان رژیم صهیونیستیسویی های نزدیکی و همبه دو بعد است نخست زمینه

د با جریانی مانن رژیم صهیونیستیو به صورت خاص داعش است و دوم، چرایی همکاری امنیتی 

 یتی این دو بازیگر در منطقه است. داعش و به بیان دیگر نمودهای همکاری امن

و رفع  ی و کاهشطلبتوسعهبر اساس راهبرد تهاجمی امنیت ملی به منظور  رژیم صهیونیستی

های امنیتی خویش، مانند معضل فقدان عمق استراتژیک، به دنبال تضعیف رقبا و ها و چالشآسیب

گرایان تهاجمی مانند میرشایمر بر ای خود است. بر این اساس همان گونه که نوواقعدشمنان منطقه

ها از ابزارهای مختلف برای توسعه سرزمینی، دستیابی به هژمونی و کنند باید دولتآن تأکید می

کنند و در این مسیر کاهش امنیت بازیگران مقابل، وارد نمودن ارتقای امنیت خویش استفاده می
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 صهیونیستی رژیمشود. های معمول محسوب میضربات امنیتی به بازیگر مقابل و تضعیف آنها از ابزار

وده است گیری نمتکفیری مانند داعش در منطقه بهره -های سلفی نیز با اتخاذ این راهبرد از جریان

و از طریق آنها با وارد نمودن ضربات امنیتی به حریف، تلاش کرده بازیگران مقابل خویش را 

 -های سلفیاز داعش و سایر گروه یم صهیونیستیرژکند. تجلی این امر حمایت غیرآشکار تضعیف 

های سوریه و عراق بوده است که با اهدافی چند از قبیل کاهش تکفیری در منطقه و در طول بحران

ای جمهوری اسلامی ایران، و تضعیف ضریب امنیت ملی، قدرت و نفوذ و عمق راهبردی منطقه

 هراسی ناشی از اقداماتهای گذشته اسلامی سالالله انجام شده است. در این راستا طسوریه و حزب

هراسی و بازنمایی قدرت و نفوذ ایران و متحدان شیعی آن در منطقه به  داعش در کنار تشدید ایران

رفت ، آمریکا و غرب انجام گرژیم صهیونیستیای  توسط عنوان تهدیدی علیه امنیت و ثبات منطقه

( و های منطقه )به ویژه ایران و عربستان سعودیبین دولتهای نیابتی که زمینه تشدید تنش و جنگ

های عربی را موجب گردید.  این امر در کنار ایجاد منافع اختلاف بین شیعه و سنی و ایران و دولت

های عربی( و برخی دولت رژیم صهیونیستیمشترکی که بین حامیان سیاسی و فکری داعش )یعنی 

ژیم رهای عربی به امنیتی بسیاری از دولت -دیکی سیاسیایجاد نمود در نهایت به تشدید نز

 منجر گردید.  صهیونیستی

 -سلفی هایو جریان رژیم صهیونیستیی آن است که همکاری امنیتی بین شواهد امر نشان دهنده

تکفیری مانند داعش در منطقه، که برخاسته از وجود تهدیدات و منافع مشترک در دو سطح امنیتی 

 -ده است به اشکال غیرمستقیم و پنهان تداوم یافته است و به همگرایی فکری و سیاسیو گفتمانی بو

در استفاده ابزاری از داعش بر اساس نظریه  رژیم صهیونیستیامنیتی آنها انجامیده است. اقدام 

این  های نفوذ و منافع آن است.گرایی تهاجمی با هدف ضربه به امنیت بازیگر مقابل و حوزهنوواقع

؛ زیرا هر و داعش است رژیم صهیونیستیسویی امنیتی دامات به دلیل تشابه رویکرد فکری و هماق

نطقه نظامیان شیعی مالله و سایر شبه دو دارای دشمنانی مشترک مانند ایران و متحدانش مانند حزب

به  ههستند، هر دو، رویکردی نزدیک در قبال شیعیان و سایر مسلمانان دارند، حیات آنها وابست

سازی در منطقه، ایجاد خشونت، های خارجی است و از منظر منافع مشترک نیز از بحرانقدرت

کشورهای  طلبیثباتی، ناامنی در درون کشورها از جمله ایران، تجزیهعملیات تروریستی و ایجاد بی

وان ت طلبی سرزمینی و فرسایش قدرت وو تضعیف دشمنان آن، توسعه رژیم صهیونیستیپیرامونی 

https://dorl.net/dor/20.1001.1.3112476.1402.9.4.2.8
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بازیگران مقابل خویش که به صورت خاص جمهوری اسلامی ایران، شیعیان و متحدان ایران در 

 برند. محور مقاومت است، سود می

ر آن است گبا داعش نمایان رژیم صهیونیستیبررسی ابعاد فکری و راهبردی همکاری امنیتی 

می، نقش از تدافعی به تهاج رژیم صهیونیستیکه با توجه به تغییر ماهیت استراتژی امنیت ملی 

ستان تکفیری کشورهایی مانند عرب -هایی مانند داعش که متعلق به گفتمان فکری سلفیگروه

الله محسوب ای جمهوری اسلامی ایران و متحدانش مانند حزبسعودی هستند که رقبای منطقه

ا به بهای ر یم صهیونیستیرژشوند، هم از نظر راهبردی و هم از نظر گفتمانی، منافع و امنیت ملی می

ی کند. از این روست که تا زمانتضعیف امنیت و منافع ایران و متحدانش در محور مقاومت تأمین می

؛ ونیستیرژیم صهیهایی مانند داعش بتوانند به انحای مختلف تهدید کننده امنیت دشمنان که گروه

و  ونیستیرژیم صهیتراتژی امنیت ملی یعنی بازیگرانی مانند ایران و متحدانش باشند همچنان در اس

حتی عربستان سعودی و ایالات متحده و غرب دارای اهمیت هستند و حفظ حتی به ظاهر ضعیف 

آنها از منظر گفتمانی و راهبردی برای کشورهای حامی آن دارای اهمیت است. با وجود تضعیف 

در  یرژیم صهیونیستبرد امنیتی تر شدن راههایی مانند داعش در منطقه، با توجه به تهاجمیگروه

مقابل ایران، حداقل کارکرد این بازیگران، انجام اقدامات ایذایی علیه امنیت ملی و منافع جمهوری 

اسلامی ایران و متحدانش در درون و بیرون از مرزهای کشور است. با توجه به تغییرات در 

درت ف ضریب امنیت ملی و قکه هدف اصلی آن تضعی رژیم صهیونیستیهای امنیت ملی دکترین

ای جمهوری اسلامی ایران است، طراحی و اجرای راهبردهای امنیتی متقابل از سوی و نفوذ منطقه

 ایران برای مقابله با اقدامات این رژیم، در سطوح ملی و فراملی امری ضروری است.

 

 منابع و مآخذ
 سازان نور. شهیتهران، مؤسسه اند .داریالقاعده از پندار تا پد .(13٣١) .درضایحم ،یلیاسماع

 اسلامی راهبردی جمهوری مناسبات سوم یدهه (. برآورد13٣1بخش و اکبری، حمیدرضا. )ایزدی، جهان

 (،2)1 ،گذاری سیاسی، دفاعی و امنیتیرهنامه سیاستگسست.  یا بیشتر سوریه؛ همگرایی و ایران

22-1 
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نفر از  14 یریاعلام کرد: دستگ یاهیدر اطلاعوزارت اطلاعات  (.13/2/1042) .سنایا یخبرگزار

 :در آدرس یقابل دسترس .داعش یستیونیصه - یریتکف یهاستیترور
 https://www.isna.ir/news/1401051310389 

 ختم داعش شکست به سوریه اوضاع خواهدنمی رژیم صهیونیستی(. 2٣/3/1312)  .خبرگزاری تسنیم

 :آدرس در دسترسی شود. قابل

https://www.tasnimnews.com/fa/news/1395/03/28/1106894/ 

در  سیاز فرانسه، سوئد و انگل ییها: جاسوسبیحجت الاسلام خط(. 21/2/1042) .میتسن یخبرگزار

 در آدرس: یقابل دسترس .میدار اریاخت

 https://www.tasnimnews.com/fa/news/1402/05/29/2943649/ 

 یستیترور اتیعمل یبانیعنصر پشت نیتریدیوزارت اطلاعات: کل(. 22/2/1042) .فارس یخبرگزار

 س:در آدر یقابل دسترس .شده است ریشاهچراغ و مرتبط با داعش دستگ

https://www.farsnews.ir/news/14020527000217 
 یخلافت از آزاد یداعش/ برقرار یستیگروه ترور یمواضع انحراف(. 11/0/1313) .مهر یخبرگزار

 :در آدرس یقابل دسترس .مهمتر است! نیفلسط

https://www.mehrnews.com/news/2341352/ 
 ؛هیها در سور ستیو ترور یستیونیصه می؛ رژ٣/یپرونده جبهه شمال شرق(. 1٣/3/1041) .مهر یخبرگزار

 در آدرس: یقابل دسترس .یتیروند حما یبررس

 https://www.mehrnews.com/news/5505017/ 

،  قابل . خبرگزاری فارسجدید عراق به رژیم صهیونیستی (. رویکرد2١/11/1313زارعی، محمد. )

  http://www.farsnews.com/newstext.php?nn=13931104000257دسترسی در آدرس: 

 خاورمیانه. در تکفیری هایجریان رشد شناسیآسیب (.1313) .جعفر خزائی، و اصغرعلی ستوده،

 2-20 (،1) 3 ،المتینحبل

 قابل ،خبرگزاری دانشجو رمضان. نبرد در اسلامی مقاومت گفتمان کارآمدی (.1313رضا. ) سراج،

  /https://snn.ir/fa/news/337879:آدرس در دسترسی

در تحلیل بحران رفتار سیاسی داعش، جمهوری  (swot)(. مدل راهبردی 1310شیرودی، مرتضی. )

 .٣1-14١(، ٣) 3، های سیاست اسلامیپژوهش. رفتهای بروناسلامی ایران و راه

(. تأثیر پروژه 1311ضرغامی خسروی، سمیرا. ذاکریان، مهدی. برزگر، کیهان و کاظمی زند، علی اصغر. )

 .١2-٣١ (،0) 1١، المللیمطالعات بین. رژیم صهیونیستیی جدید هراسی در راهبرد منطقهایران

https://dorl.net/dor/20.1001.1.3112476.1402.9.4.2.8
https://www.isna.ir/news/1401051310389
https://www.isna.ir/news/1401051310389
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https://www.tasnimnews.com/fa/news/1402/05/29/2943649/
https://www.tasnimnews.com/fa/news/1402/05/29/2943649/
https://www.farsnews.ir/news/14020527000217
https://www.mehrnews.com/news/2341352/
https://www.mehrnews.com/news/5505017/
https://www.mehrnews.com/news/5505017/
https://snn.ir/fa/news/337879/
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 31 ،استیس .بر القاعده( یو خشونت )با نگاه یاسلام ییادگرایبن(. 13٣٣ی. )مهد ،یآبادعباس زاده فتح

(0،) 12٣-141. 

 13-124 (،2) 12 ،اسلام جهان راهبردی مطالعات داعش. شناسیسنخ (.1313) محمد. عباسی،

تروریستی سوریه و عراق در  -های تکفیری(. نقش گروه1310عبدخدائی، مجتبی و تبریزی، زینب. )

 .101-1١٣ (،01) 12، مطالعات انقلاب اسلامی. رژیم صهیونیستیتأمین امنیت 

 خبرگزاری. چرا داعش و القاعده متحد نشدند ک؛یدئولوژیا یتضادها(. 1313عشوری مقدم، محمدرضا. )

 197http://www.farsnews.com/newstext.php?nn=13931020001، قابل دسترسی: فارس

. تهران، انتشارات های سلفی، جهادی و تکفیریشناسی گروهجریان(. 1310بخشی، عبدالله. )علی

 المللی الهدی.بین

، انهمطالعات خاورمیها. ها و تحلیل: فرضیهرژیم صهیونیستی(. سیاست امنیت ملی 13٣2لطفیان، سعیده. )

١ (12،) 1٣-32. 

 مطالعات .کشکرمی ناوه ترجمه محسن .یاهسته رانیبه ا لییاسرا یهاواکنش. (1314مایر، بن آلن. )

 .121-12٣(، 02) 13، ایمنطقه

 2، امنیت آفاق. رژیم صهیونیستیشناسی تفکر امنیتی (. مبانی و هستی1311متقی، ابراهیم و ثابت، علی. )

(12،) 1٣2-121. 

زاده، تهران: دفتر . ترجمه غلامعلی چگنیهای بزرگتراژدی سیاست قدرت(. 13٣٣) .مرشایمر، جان

 المللی وزارت امورخارجه.مطالعات سیاسی و بین

 علیرضا ترجمه .امنیت هایبررسی بر درآمدی ویلیامز،. دی.پل: در ،«گراییواقع» .(1314) کالین. المن،

 .امیرکبیر انتشارات: تهران طیب،

 یجلد دوم، ترجمه. رژیم صهیونیستیساختار دولت صهیونیستی (. 13٣0الفلسطینیه. )موسسه الدراسات

 علی جنتی، تهران: انتشارات مؤسسه ابرار معاصر.

ی، . ترجمه علی جنترژیم صهیونیستیساختار دولت صهیونیستی (. 13٣2الفلسطینیه. )موسسه الدراسات

 تهران، انتشارات موسسه تحقیقات ابرار معاصر  تهران.

 ، قابلدیپلماسی ایرانیگویند.  نمی داعش از ها رسانه که (. حقایقی1313موسوی خلخالی، سیدعلی. )

 /http://irdiplomacy.ir/fa/news/1935991: آدرس در دسترسی

علیه ایران )مطالعه موردی جمهوری  رژیم صهیونیستی(. مدارهای نفوذ و اقدام 1313نصری، قدیر. )

 .١1-٣2(، 04) 12، مطالعات راهبردی جهان اسلامآذربایجان و سودان(. 

http://www.farsnews.com/newstext.php?nn=13931020001197
http://www.noormags.ir/view/fa/creator/266463/%d9%85%d8%ad%d8%b3%d9%86_%da%a9%d8%b1%d9%85%db%8c_%d9%86%d8%a7%d9%88%d9%87_%da%a9%d8%b4
http://www.noormags.ir/view/fa/creator/266463/%d9%85%d8%ad%d8%b3%d9%86_%da%a9%d8%b1%d9%85%db%8c_%d9%86%d8%a7%d9%88%d9%87_%da%a9%d8%b4
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